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J*V VICEPREZIDENTAS IŠSKRIDO IH E H LYNĄ
DERYBOS DĖL BERLYNO NUMATOMOS 
TARP RUGSĖJO 18 IR SPALIO 17 D.

Vakarai pasiūlys užs. ministeriy konferenciją
LONDONAS. — Vakarų šalys redaguoja dar vieną notą, 

atsakydamos į Sovietų ankstyvesnę notą (rugpiūčio 4 d.) dėl Ber
lyno derybų. Anglų vyriausybės sluoksniuose kalbama, kad trys 
didieji sąjungininkai yra susitarę pasiūlyti užsienio reikalų mi- 
nisterių konferenciją tarp rugsėjo 18 dienos ir spalio 17 dienos.

LYNDON JOHNSON VEŽA PREZIDENTO
ATSAKYMA Į WILLY BRANDT LAIŠKĄ

C C S'

Pirma sustos Bonoje pasimatyti su Adenaueriu
WASHINGTON As, D. C. — Prezidentas Kennedy išsiuntė 

penktadienio vakarą į Berlyną viceprezidentą Lyndon Johnson 
parodyti Sovietams Amerikos susirūpinimą Vakarų Berlyno lais
vės išlaikymu ir užtikrinti vokiečiams, kad jie nebus palikti vieni

šios dvi datos yra įsidėmėti
nos. Rugsėjo 17 dieną Vakarų 
Vokietija rinks parlamentą ir 
bus paaiškėjęs laimėtojas ■— 
kancleris Adenaueris, krikščio
nių demokratų vadas, ar Vaka
rų Berlyno burmistras (meras) 
Willy Brandt, socialdemokratų 
kandidatas į kanclerius-premje- 
rus.

Spalio 17 diena irgi įsidėmė
tina. Tą dieną Maskvoj prasi
dės komunistų partijos 22-ras 
suvažiavimas, kuriame Chrušče- 
vas yra nusistatęs paskelbti sa
vo valdžios pasiryžimą pasira
šyti taikos sutartį su Rytų Vo
kietija. Vakarai mano, kad pri
ėjus šiokio tokio susitarimo už
sienio reikalų ministerių konfe
rencijoj, Chruščevas pranešimą 
apie taikos sutarties pasirašy
mą su savo satrapu Ulbrichtu 
atidėtų.

Bet pradėti derybas prieš Va
karų Vokietijos parlamento rin
kimus, negalima. “Užšaldžius” 
dabartinę Berlyno krizę iki rug
sėjo 17 dienos, bus vedami slap
ti pasitarimai per ambasadorius 
apie sušaukimą užsienio reika
lų ministerių konferenciją, o 
kiek vėliau — metų pabaigoje 
ar kitų metų pradžioje — apie 
viršūnių konferencijos suorga
nizavimą. J

SSSR nori derėtis su Bona
Kremliui stengiantis susilp

ninti Vakarų vienybę, jo amba
sadorius Andrei Smirnov pasiū
lė kancleriui Adenaueriui tiesio
gines derybas?- aplenkiant JAV, 
Angliją ir Prancūziją. Tai tvir
tina Bonoje diplomatai, kurie ži
no Smirnovo-įAdenauerio pasi
kalbėjimo smulkmenas.

Chruščevo notoj, kuria Smir
novas perdavė kancleriui, nebu
vo vien tik grasinimai sunaikin
ti Vokietiją atominėmis bombo
mis per keletą valandų, jei iš 
Berlyno krizės išsivystytų vi
suotinis karas. Joje buvo ir gra
žių žodžių apie SSSR-Vokietijos 
draugystę ateity, jei jos vyriau
sybė pripažintų Rytų Vokietiją 
nepriklausoma valstybe ir pa
sirašytų taikos sutartį.

Maskva nori ir to reikalauja 
iš Vakarų šalių, kad taikos su
tartys būtų pasirašytos su abiem 
Vokietijom ir tuo įteisintas Vo
kietijos padalinimas visiems 
laikams.

Smirnovas davė Chruščevo už
tikrinimą, kad jis ligi rinkimų, 
rugsėjo 17 dienos, naujų ėjimų 
Berlyne nedarys ir lauks atsa
kymo po rinkimų, kuriuos, Smir
novo manymu, vėl laimėsiąs 
Adenaueris.

IŠ VISO PASAULIO

Nehru patikslino Bowles
NEW DELHI, Indija. — Jo

kia Amerikos sutartis neįparei
goja padėti Indijai, jei ją už
pultų Pakistanas, paaiškino 
premjeras Nehru. Valstybės 
pasekretorius Chester Bowles, 
buvęs ambasadorium Indijoje 
1951-53 metais, anądien kriti
kavo E'isenhowerio vyriausybę 
už pasižadėjimą remti ir Pakis
taną. Gal būt Amerikos minty
se yra įsitikinimas padėti In
dijai, bet to nėra sutartyse. In
dija nėra pasidavusi jokios val
stybės globai, kalbėjo parlamen
te premjeras Nehru.

SSSR rodo atominę armiją
MASKVA. — Užsienio šalių 

kariniai atstovai buvo pakviesti 
į Kubinką, už Maskvos, pasižiū
rėti, raudonosios armijos ma
nevrų. Jiems parodė motorizuo
tą armijos batalioną, puolantį 
atominiais ginklais priešo tvir
tovę. Dėl manevrų tikrumo, virš 
tvirtovės pozicijų pasirodė bū
dingas atominės bombos dūmų 
grybas, nors iš tikrųjų atomi
nių šaudmenų nevartojo.

Amerika sukėlė cholerą
HONG KONGAS. — Atvykęs 

iš komunistinės Kinijos studen
tas pasakojo, kad Peipingo pro
pagandistai bando įtikinti žmo
nes, jog choleros epidemiją Ki
nijoj sukėlė Amerika slaptu 
bakteriniu karu prieš ją. Kinijoj 
nuo šios ligos mirė pastarosio
mis savaitėmis 30,000 žmonių.
Tunezija nesitars dėl Bizertos

TUNISAS. — Tunezijos vy
riausybė atmetė Prancūzijos pa
siūlymą pradėti derybas dėl nor
malios padėties grąžinimo Bi- 
zertoj, kur Prancūzija turi lai
vyno bazę. Tunezija sutiktų de
rėtis, jei Prancūzija duotų už
tikrinimą, kad ji anksčiau ar vė
liau bazę apleis.

Taikos derybos — 
Vakarų reikalas

Dr. Adenauer irgi pasižadėjo 
nieko nesiimti, kas paaštrintų 
Berlyno krizę, bet pakartojo se
nąją Vakarų tezę, kad taikos su
tartis su Vokietija, jos suvieni
jimas yra karo nugalėtojų užda
vinys. Karo nugalėtojai paža
dėjo suvienyti Vokietiją, o ją 
suvienijus ir sudarius vieną vy
riausybę, būtų atėjęs laikas tai
kos sutarčiai pasirašyti.
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Ryty Vokietijos policininkas šoka per spygliuotos tvoros barikadą į laisvę. Jis tokiu būdu pabė* 

go į vakary Berlyną, kur jau anksčiau buvo pabėgusi jo šeima.

KUBOS PREKYBINIS LAIVAS PABĖGO
[ AMERIKĄ SU FIDEL CASTRO PRIEŠAIS

Kapitonas ir 10 jūrininkų gavo leidimą pasilikti
NORFOLK, Va. — Kubos prekinis laivas, išsiųstas su cukrum 

į komunistų šalis Europoj, išmetė ketvirtadienio vakarą inkarą 
Chesapeake įlankoj, pirma pranešus per radiją JAV pakrančių 
apsaugai, kad laivą užvaldė Castro priešai, kurie nori pasilikti 
Amerikoj kaip politiniai pabėgėliai.

Tarp sąmokslininkų buvo lai
vo kapitonas. Jis penktadienį 
įgabeno laivą “Bahia de Nipe”, 
3,000 tonų, į Norfolką, kur pa
krančių apsaugos kuteris jį nu
kėlė į krantą su dešimt sąmoks
lininkų, tarp jų keturius naviga
torius, kapitono padėjėjus.

Laive buvo 34 vyrai
Sąmokslininkai, kai tik išplau

kė iš Kubos, ištyrė, kurie jūri
ninkai yra fidelistai ir kurie an- 
tikomunistai. Pastarieji vieną 
fidelistą po kito užrakino, o po 
to pasuko į Virginijos pakraš
čius. Laive buvo 34 vyrai.

Valstybės departamentas pra
nešė per Šveicarijos ambasadą 
Castro valdžiai, kad ji gali at
siimti laivą su likusiais jūrinin
kais. Kadangi veik visas navi
gacinis personalas pabėgo, rei
kės iš Kubos atsiųsti žmonių 
laivui pargabenti arba tęsti ke
lionę, kaip įsakys Castro val
džia.

JAV imigracijos įstaiga pa
tikrins pabėgusius jūrininkus, 
kaip reikalauja tvarka, ir po to 
duos leidimą pasilikti Ameri
koj, kur jau yra netoli 100,000 
Kubos pabėgėlių.

Kinijos-Brazilijos santykiai
TOKIJAS. ■— Brazilijos vice

prezidentas Joao Goularf, vado
vaująs prekybos delegacijai, pa
sakė, kad jo kelionė yra žings
nis į diplomatinių santykių už
mezgimą. Jis kalbėjo Kinijos 
komunistams: “Brazilija nuo 
Kinijos yra toli tik geografiš
kai. šis nuotolis nesudaro kliū
ties šiom dviem tautom suartė
ti”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
• ♦ 4

♦ Brazilijos prezidentas Qua- 
dros gavęs išgąstingą Chrušče
vo laišką apie Berlyną. Matyti, 
Kremliaus diktatorius baugina 
ir neutraliuosius kraštus atomi
niu karu tarp Rytų ir Vakarų.

♦ Vakarų Berlyno burmistras 
Brandt užtikrino draugišką, en
tuziastišką sutikimą JAV vice
prezidentui Johnsonui, kai jis 
atskris į apsuptą miestą sekma
dienį. Viceprezidentą lydi gen. 
Lucius Clay, buvęs JAV armi
jos viršininkas Vokietijoj per 
pirmąją Berlyno blokadą 1948-9 
metais.

♦ Montevideo universitete bu
vo nušautas žmogus, kilus ko
voms tarp Castro draugų ir prie
šų, sakant kalbą Kubos ūkio mi- 
nisteriui Ernesto Guevara.

♦ Adlai Stevenson, JAV am
basadorius Jungtinėse Tautose, 
pareiškė įsitikinimą, kad karas 
dėl Berlyno bus išvengtas.

♦ Rytų Vokietijos miestuo
se penktadienio vakarą buvo su
ruošti masiniai mitingai ragin
ti komunistų jaunimo organiza
cijos narius 18-22 metų amžiaus 
stoti savanoriais į kariuomenę.

Kardinolas ragina nuimti derlių
VARŠUVA. — Kardinolas 

Wyszynski paragino Lenkijos 
miestų gyventojus eiti savano
riais į kolchozus ir padėtį val
džiai nuimti derlių, nes derliaus 
vaisiais naudosis visas kraštas. 
Lenkai stengiasi iš šios talkos, 
Gomulkos valdžios organizuoja
mos, išsisukti, kad tik gali.

Kelias į Kongo 
vienybe - sunkus
Premjeras Adoula tariasi 
su Oriento provincijos vadu •
STANLEYVILLĖ, Kongas.— 

Naujasis Kongo premjeras Cy- 
rille Adoula, nesulaukdamas, ka
da jo padėjėjas (pirmasis vice
premjeras) Antoine Gizenga at
važiuos į Leopoldvillę užimti pa
reigas, nuvyko pats pas jį.

Premjeras stengiasi ne tik pri
kalbinti Gizengą, Oriento pro
vincijos valdytoją, į vicepremje
rus, bet ir įjungti savo provin
ciją į centrinės vyriausybės te
ritoriją. Formaliai Gizenga pa
leido savo valdžią, išrinkus Adou- 
lą į premjerus, dalyvaujant 
Oriento provincijos atstovams.

Buvo patirta, kad Gizenga 
slapta tęsia draugystę su komu
nistais, šie siunčia iš Čekoslova
kijos per Jungtinę Arabų Res
publiką ginklus. Premjeras Ado
ula pasakė dideliai ir draugiškai 
miniai Stanleyvillės aerodrome 
kalbą, iškeldamas nuopelnus 
pirmojo Kongo premjero Patrice 
Lumumbos, kuris buvo antiko- 

jmunistų nuverstas ir vėliau nu
žudytas.

Antoine Gizenga, kaip Lu
mumbos vicepremjeras, pasiskel
bė teisėtu jo įpėdiniu. Jį pripa
žino Sovietų Sąjunga ir 7 kitos 
komunistų arba neutralistų val
stybės.

Lumumbos įpėdinio Gizengos 
reikalavimai esą šie: jis nori 
būti ne tik vicepremjeru centri
nėj vyriausybė, bet ir karo mi- 
nisteriu. Jis reikalauja, kad So
vietų ir kitų šalių diplomatinės 
misijos, kurios veikė jo provin
cijos sostinėj Stanleyvillėj, bū
tų pripažintos Kongo sostinėje 
Leopoldville j.

Gizengos žmogus Cleophas
Gbynye yra paskirtas Kongo vi
daus reikalų ministerių. Jei jis 
gautų karo ministerija, jiedviem 
pasidarytų gana lengva sukomu- 
nistinti visą Kongą, kaip kad 
siekė jų pirmtakas Patrice Lu
mumba.

bėdai ištikus.
Vakarų Berlyno masiniame 

mitinge trečiadienį buvo neša
mi plakatai su reikalavimu at
važiuoti į Berlyną pačiam Ame
rikos prezidentui. Prezidentas 
tokiais atvejais siunčia į pavo
jaus židinius viceprezidentą. Va
saros pradžioj jis aplankė še
šias valstybes Pietryčių Azijoj 
ir Tolimuosiuose Rytuose užtik
rinti Amerikos paramą jų kovoj 
prieš komunistus.

Lyndon Johnson atveš Ber
lyno burmistrui prezidento at
sakymą į jo laišką, kuriame pa
reikalavo politinės akcijos vie
toj protesto notų. Baltieji rū
mai ketvirtadienį patvirtino, kad 
toks laiškas atėjo, bet atsisąkė 
paskelbti jo turinį.

Viceprezidentas prieš tai su
stos Bonoje ir pasimatys su 
kancleriu Adenaueriu. Aplenkti 
Adenauerį jis negali, nes Wash- 
ingtonui svarbu, kad jis laimėtų 
rinkimus prieš Willy Brandt.
Abu vadai parlamento posėdy

Vokietijos parlamento specia
liame posėdy svarstyti Berlyno 
krizę kalbas pasakė kancleris 
Adenaueris ir jo oponentas rin
kimuose Vakarų Berlyno bur
mistras Brandt, užėmęs griež
tesnę politiką prieš komunistus 
ir Vakarų sąjungininkų neveik
lumą.

Brandt reikalavo, kad Vakarų 
sąjungininkai sustiprintų savo 
karines įgulas Berlyne. Sąjun
gininkai pažadėjo įgulas sustip
rinti “simboliškai”, padidinti jas 
ligi senojo skaičiaus — 11,000 
vyrų.

Kacleris pagrasino Sovietams
Dr. Adenauer pagrasino So

vietams tegu jie nemano sutvar
kyti Berlyno problemos, remda
mi Rytų Vokietijos nelegalius 
veiksmus. Jis pasisakė už tai
kingą Berlyno problemos spren
dimą tarp keturių didžiųjų. Bet 
jei Sovietai eis agresijos keliu, 
Vakarų šalys reaguos tokiais 
smūgiais, kad iš Sovietų Sąjun
gos nieko nebeliktų.

Berlyno burmistras Willy 
Brandt kalbėjo apie politines 
priešpriemones į komunistų sau
valiavimus Berlyne, tik ne apie 
tokias (protestų notas), iš ku
riuo juokiamasi pilvus suėmus 
nuo Potsdamo aikštės iki Vladi- 
vastoko.

Berlyno stovis — pakeistas
Nežiūrint Vakarų garantijų, 

kad jie neleis jėga pakeisti Ber
lyno stovio, iš tikrųjų jis nebe' 
tas, koks buvo ligi praeito sek
madienio. Geležinė uždanga, bu
vusi į rytus nuo Berlyno, buvo 
atkelta ligi Vakarų Berlyno. Bu

vusi rytų-vakarų sektorių siena, 
laisvai praeinama abiejų pusių 
gyventojų, staiga pasidarė kinų 
siena tikrąja to žodžio prasme. 
Penktadienį, atsikėlę žmonės, 
pamatė, kad komunistų darbi
ninkai ir kareiviai vietoj laiki
nų spygliuotų vielų ir barikadų, 
veda per Potsdamo aikštę mūri
nę, cemento blokų sieną.

Kremlius pagerino pozicijas
Po šių sau vali škų žygių So

vietų Sąjunga užėmė potoges- 
nes diplomatines pozicijas derė
tis iš Vakarų nuolaidų, kai ke
turi didieji ar jų užsienio reika
lų ministerial susės prie apskri
to stalo. Tokios nuomonės yra 
veik visi vakariniai berlyniečiai.

Šis galvojimais yra remiamas 
keliais reikšmingais faktoriais: 
1) Berlyno stovis (status), pa
remtas keturių didžiųjų valsty
bių sutartimis yra iš esmės pa
keistas — laisvas berlyniečių 
keliavimas yra panaikintas. 2) 
Sektorių siena Berlyne buvo pa
versta valstybine siena. Nebėra 
Didžiojo Berlyno su keturių šalių 
sektoriais. Yra Vakarų Berly
nas, atskirtas Geležine uždan
ga nuo Rytų Berlyno, jau se
niai įjungto į Rytų Vokietiją. 
3) Vakarų šalys, nenorėdamos 
ar negalėdamos tinkamai rea
guoti į sienos uždarymą, išduo
da pasiruošimą suteikti šiokį to
kį faktišką pripažinimą Rytų 
Vokietijai kaip savarankiškai 
valstybei. 4) Pasidarė aišku, jog 
JAV, Anglija ir Prancūzija nie
ko negali padaryti Vokietijai 
suvienyti, kad ir norėtų.

Jaunasis Trujillo 
bijo revoliucijos

Dominika būtų antroji Kuba
SAN ISIDRO, Dominika. — 

Jaunasis Rafael Trujillo, užėmęs 
valdžią po tėvo nužudymo gegu
žės 20 dieną, pripažino, kad jo 
respublikoj yra užraugtos revo
liucijos mielės, kurios gali at
nešti tautai kruviną sukilimą ir 
valdžią, panašią į Castro.

Jo įsitikinimu, revoliucijos pa
vojus dingtų, jei visos Lotynų 
Amerikos respublikos, išskyrus 
Kubą, atstatytų diplomatinius 
santykius ir pripažintų jo vy
riausybę.

Gen. Rafael Trujillo jr. 32 me
tų, valdo Dominiką kaip kari
nių pajėgų viršininkas. Tačiau 
jis kariuomene nepasitiki. Revo
liucinio elemento esą ir kariuo
menėj. Į prezidentus jis nekan
didatuosiąs.

RYTOJ VYKSTAM I NAUJIENŲ PIKNIKĄ
v ■ ■

BUCO SODE, Willow Springs. Bus įvairi programa. Visi kviečiami atvykti
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ŽVAIGŽDŽIŲ
PUNKTUALUMAS

— Ar ne žavinga ! — džiū
gauja mergaitė gražią vasaros 
naktį, rodydama savo sužadėti
niui žvaigždes. — /Milijonus

šviesos metų trunka, kol tų 
žvaigždžių šviesa mus pasie
kia!

— Tikrai žavinga, — pirtaria 
sužadėtinis. — Ir nepaisant to, 
ji kas naktį mus pasiekia punk
tualiai.

METINIS 
DIVIDENDAS

Pelningas taupymas moka gerus dividendus

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 

22.02 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

Crane Savings and Loan Association;

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurarice 
Corporation

• ant visų taupymo

ant Bonus 
sąskaitų

MIDLAND
C’.. ■ • ________ ••

savinos
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPI
(LICENSED BY INTOURIST)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS 
Į BET KURIĄ SSSR DALĮ.

SIUNTINIAI APDRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS
• GAVĖJAS NIEKO NEMOKA •

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jūs galite įgauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.

Dėl nemokamu kainoraščių ir papildomų informacijų rašykite arba 
aplankykite mūsų jums artimiausį skyrių:

39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
506 Wilson Ave. Tel. HY 1-5290 ‘
99 Main.Street Tel. MU 4-4619
West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.) 

Tel/ FO 3-8569 
Tel. LO 2-1446 
Tel. HU 1-2750 
Tel. TO 1-1068 
Tel. SW 8-2868

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 21, N. Y 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK *3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa.| 
WATERBURY, Conn, i 
GRAND RAPIDS, Mich \ 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 1 
ATHOL, Mass., 
BOSTON, 18, Mass. I 
WOODHA’v rJSl 21, N.Y.|

126 4th Street
6 Day Street 
1015 East Carson St. 
2683 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
11333 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Ave. 
3212 So. Halsted St. 
960 So. Atlankę Ave. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
530 W. Girard Ave.
6 John Street 
o06 Bridge St., N. W. 
7300 Michigan Ave. 
176 Market Street 
61 Mt. Pleasant St. 
271 Shaumut Ave., 
84—17 Jamaica Ave.

Tel. TO 7-1575 
Tel. BR 8-6966 
Tel. WA 5-2737 
Tel. AN 1-2994 
Tel. FI 6-1571 
Tel. BI 3-1797 
Tel. WA 2-4035 
Tel. PL 6-6766 
Tel. GL 8-2256 
Tel. VI 1-5355 
Tel. GR 2-6387 
Tel. CH 9-6245

Tel. LI 2-1767 
Tel. VI 6-3330

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Laiškas iš Vokietijos
Rašo lietuvių veikėjas iš 

Muencheno
Reiškiu gilios padėkos žodžius 

už Jūsų laišką ir spaudos siun
tą. Kaip visada, toje siuntoje 
radau įvairių žurnalų ir įvairių 
laikraščių. Miela ir įdomu pa
vartyti ir pasiskaityti įvairių 
pakraipų leidinius. Įdomu buvo 
pasiskaityti Armonienės pergy
venimai sovietiniame pragare. 
Įdomu buvo pasiskaityti ir apie 
Ateitininkų organizacijos užuo
mazgą dar caro laikais Degu
čiuose, Marijampolės priemies- 
tyj. Įdomūs mums ir dienraš
čiai, nors jie mus pavėluotai pa
siekia. Juose randame daug sau 
svarbių aktualijų. Pastaruoju 
laiku buvo įdomu pasiskaityti 
apie slaptuosius susitarimus Te
herane ir Jaltoje. Įdomaujame 
aprašymais apie Kubos reikalus, 
įsivaizduojame, kiek Amerika 
turi turėti kantrybės dėl Castro 
akyplėšiškumo.

Reikia užsiminti apie tai, ku
ris iš laikraščių mūsų mieste po- 
puleriškiausias. Tokiu laikraš
čiu yra Naujienos. Kai aš ar 
kiti čia gauna spaudos _siuntą, 
tai tuoj žiūri ar yra Naujienos. 
Visų pirma Naujienų numeriai 
vartomi, skaitomi, —- skaitomi 
net skelbimai. Po to tie nume
riai eina pėr vietos lietuvių ran
kas.

Nesistebėkit, kad reiškiu to
kio džiaugsmo gaunama iš už
jūrio spauda. Žinokite, kad mes 
čia esame izoliuoti, atskirti nuo 
lietuviško pasaulio, jaučiame lie
tuviškos spaudos badą. Vietos 
vokiečių spauda plačiai infor
muoja apie visą pasaulį, bet ne
gi galima rasti joje tai, ko trokš
ta mūsų lietuviškoji širdis.

Pripažįstame, kad Amerikos 
lietuvių spauda rimtai gvildena 
ir svarsto įvairiausias pasaulio 
problemas. Sprendžia įvairiau
sius klausimus. Bet katalikiško
je spaudoje pasigendame spren
dimo vieno ypatingai svarbaus 
klausimo. Yra tai likvidavimas 
ginčų ir nesusipratimų katalikiš
kų tautų tarpe. Tame reikia pa
kaltinti ne vien lietuvius, o ir 
didžiųjų tautų katalikų vadus. 
Va pernai mūsų mieste- įvyko 
didingas tarptautinis Eucharis
tinis Kongresas. Ta proga buvo 
ne vien maldų, giedojimų, pa- 
mokslininkavimų. Buvo ir po
sėdžių, kur buvo aptariami įvai
rūs klausimai. Buvo posėdžių, 
kur rinkosi vienuoliai, vienuolės, 
labdariai, misijonieriai, skautai. 
Skandinavų katalikai turėjo su
siartinimo susitikimus, nors tų 
tautų tarpe, nėra jokių nesusi
pratimų. Bet nebuvo posėdžių 
lietuviu ir lenkų, austrų ir ita
lų, kurie turi amžinus ginčus ir 
neišspręstus klausimus. Kad 
tokių susigerinimo posėdžių ne
buvo tarp tokių katalikiškų tau
tų, atsakomybė puola ant vadų, 
vadinasi, paties Vatikano, nes 
to Eucharistinio Kongreso va
dovybė siekė patį Vatikaną.

Nei komunizmo grėsmė nepa
judina katalikybės vadus suge- 
rinti savo tautas, kad sėkmin
giau galėtų kovoti su komuniz
mu. Tas katalikiškų tautų su- 
gerinimo klausimas ir iki šiol 
nejudinamas nei Vatikane, nei 
apskritai katalikiškame pasau
lyje. Tegu lietuvių katalikų va
dai pradeda tą dalyką judinti'.

Toliau norėčiau priminti apie 
vieną įvykį, kuris mūsų tarpe 
buvo nemenkos svarbos. Dabar 
Europoje lankosi kan. J. Kųn- 
čius, Balfo pirm. Ta proga Muėn- 
chene, kur yra vyriausias Balfo 
štabas ir įgaliotinio Vokietijai 
biuras, buvo suruoštos kanau
ninko Končiaus pagerbtuvės jo 
70 m. gimtadienio proga. Minė
jimas įvyko 30.VII. Svečių ir 
viešnių nebuvo gausus būrelis 
— apie 25., Bankete toną teikė, 
žinomą, dvasininkai. O jų prie
šakyje buvo tėvas Bernatonis, 
pasipuošęs savo vienuoliška barz- 
dėle. Iš pasauliečių dalyvavo 
klaipėdietis Simonaitis ir dr. Ba
naitis, dabar gyvenąs Muenche- 
ne. Į pabaigą iš Šveicarijos dar 
atskrido Karvelis. Jubiliatui bu-

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpjūčio 20 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgeporte 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikai! norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas važiuos tuo pačiu keliu ir sustos tose pačiose 
vietose, kaip ir pirmasis, tiktai jis pradės kelionę lygiai 2:00 vai. 
po pietų. Už kelių minučių jis sustos ties Lietuvių Auditorija, 
o vėliau prie Archer ir Kedzie, ir vyks tiesiai j Bučo Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė j Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.
MOVING MOVING

G A K 81 N K 1 T Ė S NAUJIENOSE vo įteikta daug dovanų, pasaky-
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Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Šių metų NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.
Taigi visi keliai, kurie veda 

prie 83čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučų sodą, vadinamą 
Willow West" Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausių naudotis Wil-

*■ —... „„.J,,,-..............— „

ta daug jo adresu kalbų. Be ki
to ko, buvo priminta, kad jau po 
Pirmojo Pasaulinio karo jis ėjo 
nemažai svarbių pareigų. Jis tą
syk buvo deleguotas Vokietijon 
lietuvių karo belaisvių grąži
nimo reikalais. Jo rūpesčiu tą
syk lietuvių iš Vokietijos grą
žinta apie 30,000 žmonių. Taip
gi nušviesta jo veikla Amerikos 
lietuvių tarpe, ypač prie Balfo.

Reikia, vienok, pripažinti, kad 
pabėgėlių tarpe Balfo ir jo pir
mininko kan. Končiaus adresu 
eina ne vien komplimentai. Gir
disi ir kritikos. (Pabėgėliai norė
tų, kad į juos nebūtų žiūrima, 
kaip į kokią žemesnę žmonių rū
šį, su kuria galima ir nesiskai
tyti, kurios galima nepaisyti. 
Norėtų, kad žmonės nebūtų rū
šiuojami, o lygiai traktuojami. 
Norėtų, kad į laiškus būtų atsa
koma, kad skundai būtų išklau
somi ir daroma pastangos padė
ti. Norėtų, kad valdyboje reikš-

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvaži-’^i į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

tusi ne šaltas biurokratizmas, o 
žmoniškumas ir šilta krikščio
niška meilė.. Norėtu, kad dau- 
giau būtų atsižvelgiama į 
“Wirtschaftswunderio” įtaką. 
Norėtų, kad būtų nutrauktas pa
bėgėlių skaldymas panašiai kaip 
kad yra padaryta su Stuttgarto 
bendruomene, perkeliant ją į 
NCWC. Per Balfo rankas ėjo 
1960 m. stambios sumos įvai
rių organizacijų sukūrimui. Tą
syk buvo galima išgirsti prie
kaištų, o bendrai buvo sakoma: 
Kas turtingas, tam ir teikia, o 
kas beturtis, tam nereikia. Arba 
kas partijai priklausio, tam gau
siau duodama, arba kieno spran
das lenkiasi žemiau, tas ir dau
giau laimi. Taigi pagerinimams 
vietos netrūksta.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS '

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

iNtfeF M
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

IS TOLI IR ARTI 4 <

metų patarnaus

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5—92Q9JN

Now at SOLTIS
FRIGIMIRE WASHER SOAKS 

O WASHES AUTOMATICALLY!

• Automatic Soak Cycle, with Automatic Advance io wash; I
soaks, washes, spin-dries without resetting dial! , I

• Patented 3-Ring Agitator bathes deep dirt out without ‘beam
ing... for a sparkling clean wash!

• Automatic dispensing of laundry 
aids!

• Two fresh water Lint-Away 
rinses float lint away auto
matically—away from the 
clothes, out of the washer!
Ask us about the Frigidaire 
15-year lifetime test!

EASY
TERMS

SudsWater Saver Medel WDR-G2 ea s over C400 gal. of hot water a year! Į

FRIGIDAIRE PRODUCT OF GENERAL MOTORS

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ANO LOAN ASSOCIATION
>800 S. HAISTFD STRFET, J

■

' ''1

Current
Dividend Rate

Effective April 1,1960

Universal lnvestmeni 
Share Account
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Dirbančių motinų vaikų priežiūra
Kai šeimos finansinė padė

tis pasiekia tokį laipsnį, kad 
motina turi susirasti sau dar
bo, šeima su mažamečiais vai
kais turi rūpintis specialia 
problema: gauti gerą priežiū
rą vaikams tuo metu, kai ji 
dirba, šeimų skaičius, susidu
riąs su šia problema, vis augo 
per nesenai prabėgusius me
tus. šiandien yra daugiau kaip 
milijonas su puse jaunesnių 
kaip šešių metų vaikų Ameri
kos šeimose, kuriose abu tėvai 
dirba.

Ilgesnis amžius (daugiau 
kaip trečdaliu, palyginus su 
šimtmečio pradžioje) ir' ilges
nis laiko tarpas, kurį vaikai da
bar praleidžia mokyklose, už
deda šių dienų tėvui daug sun
kesne naštą, negu kad jo se
nelis turėjo. Daugelyje atvejų 
motina, kad išmokslintų vyres
nius vaikus ir sau bei savo vy
rui suteiktu šioki toki finansi
nį užsitikrinimą sulaukus se
nesnio amžiaus, turinti maža
mečius vaikus, turi eiti dirbti.

Daugumas tėvų nori, kad jų 
vaikai pasiliktų namie kie įma
noma ilgiau. Kur su šeima gy
vena senelė, vaiko priežiūros 
problema pasidaro daug pap
rastesnė. Jeigu senelė gyvena 
nelabai toli, ji gali ateiti pri
žiūrėti vaikus dienos metu. 
Kartais dirbanti motina turi 
galimybės susitarti su savo kai
mynėmis, kad padėtų prižiū
rėti jos mažus vaikus.

Daugelis šeimų, tačiau, turi 
pasisamdyti asmenį, kuris pri
žiūri vaikus dienos metu. Kai 
tai atsitinka, didesnė motinos 
uždarbio dalis gali atitekti vai
ko priežiūrai. Kitos moterys 
kaip nors sugeba sutaupyti sa
vo uždarbio dalį vaikų auklėji
mui, medikališkai priežiūrai, 
namų gerinimui ar kokiam ki
tam šeimai reikalingam daly
kui.

Paprastai motinos despera
tiškai stengiasi išvengti darbo 
ligi vaikui sueina trys metai,, 
kai jis paprastai pradeda žais
ti su kitais. Grupinė vaikų 
priežiūra gali būti suorgani
zuota vaikų darželių formoje, 
žaidimų ar dienos metu prie
žiūros centruose padedant vie
linei bendruomenei, bažnyti
nėms labdaros agentūroms ar 
privatiems individams. Kai ku
rios biznio firmos turi tokias 
vaikų priežiūros vietas savo 
darbininkėms moterims. Daž
nai, kur yra pareikalavimas 
dieninio vaiku darželio, o to- 
kio nėra, šeimos susitaria ir 
kartu tokį darželį įkuria.

Vis kylant dirbančių moti
nų skaičiui, kai kurios ben
druomenės praplėtė vaikų dar
želių programas. Tokiems dar
želiams atidaryti reikia pagal 
įstatymą gauti licenciją vals
tybinio ar vietinio lygio. Tuo 
yra užtikrinama, kad mažame
čiai vaikai privačiuose darže
liuose gauna atitinkamą globą 
po kompetetinga priežiūra, 
šios srities specialistai tačiau 
nurodo, kad yra daug įvairu
mo vaikų priežiūros kokybėje 
visame krašte.

Dauguma miestų ir mažes
nių bendruomenių užlaiko vie
šus vaiku darželius dirban
čioms motinoms vaikams nuo 
trijų ligi šešių melų amžiaus. 
Darželiai yra viešose mokyklo
je, namų projektuose ir kitose 
vietose. Vaikai yra prižiūrimi 
nuo 8 vai. iš ryto ligi 6 vai. po 
pietų ir jiems yra duodamas 
šiltas valgis, pienas, vaisių 
sunka, žuvų taukai ir užkan
džiai. Jie dienos metu prigula 
ir yra prižiūrimi žaidimuose 
viduje ir lauke per likusią die
nos dalį. Už šią priežiūrą yra 
uždėtas mažas mokestis pagal 
motinos išgales.

American Council.

Now at PRIĮKIN’S

Lots of Room, and 
FAMED CYCLA-MATIC 

DEFROSTING*
1961 FRIGIDA1RE REFRIGERATOR-FREEZER

• Gets rid of frost in the Refrigerator Section
before it collects, with Frigidaire Cycla-matic System.

• Room to spare for frozen fare. Big Freezer
stores a full 61 pounds. Insulated Door drops down 
to serve as a serving shelf.

• Store nearly % bushel of produce in Twin Porcelain 
Enameled Hydrators.

• And space galore in the Storage Door. Has Butter 
Compartment with Serving Dish, Compartmented 
Shelf for 21 eggs, Bottle shelf for % gal. milk bottles.

EASY TERMS
P KOO U CT OF o P N B R A U M O T 6

PRITIKIN FURNITURE Co.
1000 W. ROOSEVELT RD.

Phone MOnroe 6-1075
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Lietuvių Prekybos rūmų Golfo Diena

Lietuviu Prekybos rūmu direktoriai, kurie daug prisidėjo prie Gol
fo Dienos surengimo. Iš kairės į dešinę: Frank Bulaw, naujas direk
torius ir spaudos reikalu tvarkytojas; Julius Kuzas, kuris parūpino 
užkandžių golfo žaidėjams; dr. Joseph Jerome, Lietuviu Prekybos 
rūmų prezidentas, ir William Raudonis, Golfo Dienos rengimo ko
misijos pirmininkas (jis yra Roosevelt Furniture kompanijos biznio 
vedėjas). ,

Lietuvių Prekybos rūmų me
tinė Golfo diena trečiadienį 
praėjo sėkmingai. Įvairių ama
tų, verslo bei profesijų lietu
viai, atvykę į Silver Lake, ža
liuojančiuose laukuose žaidė 
golfą. Golfo rungtynėse dalyva
vo daug jaunosios kartos gol
fo mėgėjų ir senų veteranų 
golfininkų. Iš viso buvo 150.

Diena buvo giedra, karšta ir 
tvanki. Kiek golfininkai pra
kaito išliejo laukuose golfą 
žaisdami, nebandysiu atspėti; 
bet kiek alaus ir kitų minkš
tų gėrimų išgėrė besivėsinda- 
mi ir gesindami troškulį, tai 
štai duomenys: iš 44 pilnų dė* 
žiu alaus ir kitų gėrimų, ku
riuos William Kareiva parūpi
no, liko tik tušti buteliai. Už
kandžius — kumpius, agurkus 
ir kitus dalykus, — kuriuos Ju
lius Kuzas parūpino, golfo žai
dėjai taipgi sutvarkė.

Triečią valandą, baigę devy
niolika žaidimo punktų, golfi
ninkai grįžo į klubo patalpas. 
Vieni jų pėsšiomis ėjo, kiti elek
tros jėga varomais triračiais 
važiavo. Kiekvienas, baigęs 
žaisti, užrekordavo, keliais 
smogimais bolę į duobę įvarė. 
Kai golfininkų žaidimo punk
tai buvo suskaičiuoti, pasiro
dė, kad pirmą prizą laimėjo 
Charles Macke irv Josephine 
Miller. C. Macke laimėjo su 
74, o Josephine su 99 punktais. 
Antro prizo laimėtojai buvo A. 
Puvel ir ponia Cragy. Taip, mū
sų senieji golfo veteranai už
leido pirmenybę jaunesnie
siems.

Golfą baigę žaisti, visi sku
bėjo apsiprausti ir persirengti 
kol pradės daugiau‘svečių rink
tis.

Gerai paruoštoje vakarienėje 
dalyvavo 400 žmonių. Dovanų 
išdalinimas praėjo sklandžiai. 
LPB pirmininkas dr. Joseph Je
rome pasakė trumpą šiam įvy
kiui pritaikytą kalbą. Jis prista
tė LPB direktorius ir pabrėžė, 
kad sėkmingas šios organizaci
jos veikiĮmas yra galimas, kai 
direktoriai jiems pavestas pa
reigas gerai atlieka, šia proga 
pirmininkas pareiškė padėką

LOS ANGELES, CALIF.
Demokratai veikia

Praeitą metą prezidento rin
kimų agitacijos laikotarpyje 
Los Angeles mieste veikė lie
tuvių komitetas, raginęs bal
suoti už kandidatą J. F. Kenne
dy. Po rinkinių demokratai ne
išsiskirstė, bet įsteigė nuolati
nę organizaciją — Los Ange
les lietuvių demokratų klubą 
“Baltic”. Organizacija jauna, 
bet jau turi 60 su viršum na
rių.. Narių priėmimo vajus šį 
rudenį būsiąs sustiprintas.

Demokratų klubas, imdama
sis labiau plėsti veiklą ir po
puliarindamas organizacijos 
vardą, rugpiūčio 13 d. surengė 
viešą gegužinę Arroyo Seco par 
ke. Klubo pirmininkas yra V. 
Kiškis. Jį teko matyti klubo pik
nike besidarbuojantį, svečius 
priimant. Šeimininkystę tvarkė 
vicepirmininkė solistė Florenci
ja Korsakaitė ir p. Korsakienė. 
C. Jakutienė, M. Aftukienė, p. 
Kiškienė, vicepirm. Burokas ir 
daugelis kitų demokratų sutar
tinai dirbo. Su kai kuriais klu
bo veikėjais teko trumpai pa
sikalbėti. Šį klubo surengtąjį 
pirmąjį pikniką jie skaito pa
sisekusiu. Nariai tarpusavyje 
ir su svečiais turėjo laiko pasi
šnekučiuoti, papolitikuoti, o ir 
iždan įplaukė pelno klubo veik
los išlaidoms.
Kan. A. Steponaitis nesveikuoja

Kanauninkas Antanas Stepo
naitis, kaip pranešė šv. Kazimie
ro parapijos laikraštėlis, turėjo 
būti paguldytas į ligoninę gy
dymui.

Kan. Steponaitis yra vyresnio
sios kartos kultūrininkas, Lie
tuvos ir lietuvių labui jau vei
kęs Pirmojo Pasaulinio karo 
metu Šveicarijoje ir kitur. Lie
tuvoje yra dirbęs gimnazijoje 
prancūzų kalbos ir kitų dalykų 
mokytoju. Dabar vikarauja šv. 
Kazimiero parapijoje.

Kan. A. Steponaitis yra sura
šęs savo atsiminimus apie pra
eities veiklą ir lietuviškąjį gy
venimą liečiančius įvykius. Ieš
komas leidėjas.

J. Klauseikis

Piknike tvarkys 
trafiką

George Jonikas
Sekmadienį, rugp. 20 d., Bu

čo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni
kas, Adam Anderson, Petras 
Simonėlis, Al Kilkus ir Tony 
Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įva
žiavimas automobiliu į pikni
ką, kaip paprastai, kainuos 
vieną dolerį. Būtų gera, kad 
vairuotojas turėtų paruoštą 
dolerį, nereikėtų laiko gaišinti 
grąžai.

PASTABŲ KAMPELIS 
Jurgio parap. klebonas 
gavo $35,000 palikimą

Katalikai nebeklauso 
popiežiaus

“Draugas” rugpiūčio 15 d. 
pranešė, kad prelatas Antanas 
Marlinkus, švento Jurgio para
pijos reikalams neseniai iš Phi- 
ladelphijos miesto gavo čekį 
$35,000. Tai esąs palikimas Juo
zapo Zongailos švento Jurgio 
parapijos reikalams. Iš tų pini
gų būsią statomi seselėms mo
kytojoms (vienuolėms) namai, 
taigi gautieji pinigai būsią gerai 
sunaudoti, o pačiam aukotojui 
švento Jurgio bažnyčioje bū
siančios atlaikytos iškilmingos 
mišios ir paskui per ištisus 1962 
metus už jo sielą būsiančios lai
komos šiaip mišios.

Pastebėtina, kad žinioje Jur
gis visur tebevadinamas šven
tuoju, nepaisant, kad popiežius 
Jonas XXIII jam tą šventumą 
nuėmė, palikdamas tik tauraus 
mitologinio riterio, jei tokio 
bendrai kada būta, titulą. Pa
našiai pasielgė vieno Italijos 
miestelio burmistras ir gyven
tojai, pasipriešinę popiežiui dėl 
“šventos” Filomenos nuvaini
kavimo. Nepaisant, kad Vati
kanas dokumentaliai įrodė, jog 
tokios šventosios niekada nėra 
buvę, to miestelio gyventojai 
nubalsavo, jog tokia buvo ir 
net yra palaidota jų kapinėse, 
todėl jie ir toliau nutąrė ją gar
binti, kaip šventąją.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

1909
l

1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00
Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 

taupymo įstaiga.
Per 65 metus nuolat mokame aukščiau

sius dividendus, suderintus su 
santaupų saugumu.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings 
. AND LOAN ASSOCIATION V

1 MM SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLflfHfc
“Fre. Parking directly behind our offun’*

MW OffiCI NOURS: MONDAY and TUESDAY 9 KM. M 4 PAA 7 WEDNESDAY

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cpcktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už............... $149.95
Specialus TV setas ..................   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fl, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 Wo Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va? Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
lietuvių laikraščiams ir radijo 
programų leidėjams, kurie re
mia šios organizacijos veiklą.

Dr. Jerome, savo kalbą bai
gęs, pristatė žodį tarti Golfo 
Dienos rengimo komisijos pir
mininką Felix A. Raudonį. Po 
jo sveikinimų pakvietė Bruno 
Shukį įteikti trofėjas golfo 
rungtynių laimėtojams.

žo.džiu, šios pramogos rengė
jai stengėsi viską sutvarkyti 
taip, kad atsilankiusieji sma
giausiai laiką praleistų.

Frank Bulaw

| BUDRIKO RADIJO 
[PROGRAMA

Pasiklausykite Budriko radi
jo programos sekmadienį iš sto
ties WHFC, 1450 kil., nuo 2 iki 
2:30 vai. po pietų. Tikrai pasi
gėrėsite gražiomis lietuviško
mis dainomis ir muzika. Taipgi 
bus mįslių kontestas.

Pranešėjas

VALANDOS:

Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, Jr. — President ' JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Amerikos respublikos susitarė
Devyniolikta lotyną respubliką ir Jungtinės Valsty

bės padėjo savo parašus po bendi-a deklaracija, priimta
Urugvajaus mieste Punta del Este. Jungtinių Valstybių 
vardu pasirašė iždo sekretorius Douglas Dillon ir valsty
bės sekretoriaus padėjėjas Robert F. Woodward.

Atsisakė pasirašyti tik Kubos delegacija, kuriai va
dovavo ūkio ministeris Ernesto Guevara. Per visą 11 die
nų užtrukusią konferenciją jisai darbą trukdė, stengėsi 
sukurstyti Pietų Amerikos tautas prieš Jungtines Val
stybes ir sakė ilgas kalbas, šmeiždamas prezidentą Ken
nedy ir girdamasis Fidel Castro revoliucijos pasiekiihais. 
Bet jo pastangos nuėjo niekais.

Punta del Este deklaracijoje ispaniškai ir portuga
liškai kalbančios respublikos pasisako už prezidento Ken
nedy pasiūlytą Sąjungą Pažangai (Alliance for Pro
gress), kurios programa numato išleisti 20 bilijonų do
lerių per 10 metų ekonominiam atsilikusių jų Vakarinio 
Pusrutulio šalių išvystymui. Stambiausią šitos milžiniš
kos sumos dalį apsiėmė duoti Jungtinės Valstybės, bet 
turės prisidėti ir tautos, kurioms bus teikiama finansinė 
paramą. Tuo būdu programa yra pagrįsta kooperavimo, 
o ne labdaros, principu. Kas gauna naūdą, tas pasiirtia 
ir dalį naštos. Bet Kuba negaus nieko, kol jos valdžią 
kontroliuos Maskvos pakalikai.

Tuo kooperacijos principu nutarta sudaryti ir apa
ratą paramai teikti. Pinigus skirstys lotynų tautų komi
tetas, kuris spręs kam ir kiek duoti, ir prižiūrės, kad pi
nigai būtų suvartojami tikslingai, kad jų nepasigledižtų 
valdžios arba jų bičiuliai, kaip kad atsitikdavo pirnliau. 
Programa turi du tikslul išvystyti atsilikusių šalių ūkį 
ir pakelti beturčių gyvenimo lygį.

Prezidento Kennedy Sąjunga Pažangai yra panašūs 
dalykas Lotynų Amerikai, kaip kad buvo Marshūllo Pla
nas karo nualintai Europai. Marshallo Planas pasisekė 
labiau, negu buvo tikėtasi, nežiūrint to, kad Sovietų Ru
sijos diktatoriai prieš jį kovojo ir uždraudė savo sateli
tams — Čekoslovakijai, Lenkijai, Rumunijai,- Vengrijai 
ir t. t. — jame dalyvauti. Rezultatas yra tas, kad karo 
nuteriota Vakarų Europa ekonomiškai atsistatė ir pa
siekė aukštesnį gerovės laipsnį, negu tas, kuris buvo iki 
karo. O “apsaugotoje” nuo Marshallo Plano Centro ir 
Rytų Europoje viešpatauja vargas ir skurdas.

Lotynų Amerikos šalims pakilti bus daug sunkiau, 
nes joms trūksta apšviestų žmonių ir patyrusių pramo
nės bei žemės ūkio vedėjų. Skirtumas tarp turtingų val
dančiųjų klasių ir beturčių milžiniškas.

Turtuoliai, žinoma, nenorės išsižadėti gyvenimo gė
rybių suvargusių ūkininkų ir darbininkų labui. Juos gali 
priversti tik valdžia, pravesdama žemės reformą, pakeis
dama mokesčių sistemą ir įvesdama kitokius pagerini
mus. Bet tam reikia, kad valdžioje turėtų balsą darbo 
žmonių atstovai. Jungtinės Valstybės negali į tai kištis.

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI
ILAUKINIAI VAKARAI.

3. Ligi vakarienės Haleras suskubo paversti beveik visus savo pinigus į perkelį, kartūną, peilius, veidrodžius, žirkles ir kitas Sanla-Fė prekvietėj perkamas prekes. Jis pasiliko sau tik tiek pinigų, kad galėtų Independense, iš kur pirkliai turėjo išvažiuoti į prerijas, nusipirkti pūsasilį bei vežimą ir nusisamdyti varovą.Po kelių dienų jis drauge su visais kitais išplaukė Misūri upe aukštyn. Bet praėjo dar beveik visa savaitė, kol jie prisirengė kelionėn į Independensą. Kai gurguolė buvo parengta, tai ji atrodė taip rimtai, kad kitoms karingomis indieeių giminėms galėjo rastis noro ją apiplėšti.Gurguolė susidarė iš šimto SU viršum vežimų ir beveik dviejų šimtų varovų bei tarnų. Du vežimai buvo prikrauti Halero prekėmis ir jiems lydėti jis pasamdė Misūri valstijoje du tvirtu vyru. Be to, jis turėjo dar tarną, kanadietį Godę, kurs pu

Patys tų šalių piliečiai turi rūpintis, kad jų valdžios būtų 
teisingos.

Jungtinės Valstybės duos bilijonus dolerių ir patars, 
kaip juos geriau sunaudoti, O daugiau — reikės pasiti
kėti žmonių išmintim. Kitokio kelio jiems padėti nėra.

Tik žodžiai be veiksmų
Vakarų Sąjungininkai dar kartą pareiškė protestą 

sovietų valdžiai dėl judėjimo laisvės suvaržymo Berlyno 
mieste. Antrąjį protestą jie pasiuntė tiesiog į Maskvą, 
daugiau jie, matyt, nesirengia nieko daryti.

Burmistras Willy Brandt ragino prezidentą Kenne
dy atsakyti į komunistų smurtą Berlyne “politiniu veiks
mu”, bet jo raginimas pasiliko be pasekmių. Kennedy 
administracija remia kanclerį Adenauerį, kuris pataria 
šiuo laiku nesiimti jokių griežtesnių žinksnių, nes “tik
roji krizė” ateisianti vėliau, ir dabar reikią jai pasiruošti.

Adenauerio argumente yra tiesos, nes šiuo laiku 
Chruščiovas, veikiausia, dar nesirengia statyti klausimą 
“ant briaunos”: Pasiduokite arba kariaukite. Kol kas, 
jisai nori tik visiškai atskirti rytinį Berlyną nuo vakari
nio ir gauti rytinės Vokietijos komunistų režimo pripa
žinimą, jei ne de jure, tai bent de facto................ . ........

Kada Chruščiovas užsimanys pagrobti ir vakarinį 
Berlyną, nežinia.

Bonnos kancleris sako, kad reikia laukti, kol tai 
paaiškės, ir veikti tiktai tada, kai Chruščiovas atvirai 
pasikėsins prieš vakarinio Berlyno laisvę ir vakarinių 
valstybių teises.

Bet Adenaueriui rūpi, gal būt, labiau, negu tas “pa- 
aiškėjimas”, ateinantieji rugsėjo 17 d. rinkimai.

Tris kartus jisai laimėjo bundestago (federalinio 
parlamento) rinkimus, skelbdamas dviejų punktų pro
gramą: krašto viduje atstatyti pramonę, o užsienio po
litikoje nedaryti Sovietų Rusijai principinių nuolaidų, 
bet ir neaštrinti santykių su ja.

Su ta pačia platforma krikščionių demokratų vadas 
eina ir į šiuos rinkimus. Jisai sako, kad vakarinė Vokie
tija pasiekė aukšto laipsnio gerovę jo vedamos politikos 
dėka; kad gerdvė nebūtų sunaikinta, reikia ir toliau veng
ti sukrėtimų tarptautinėje politikoje. Todėl reikia turėti 
kantrybę ir nerizikuoti. O tokie karštuoliai, kaip Berlyno 
burmistras Willy Brandt (Adenauerio oponentas) galį 
įvelti kraštą į pavojingas “avantiūras”.

Kaip į tai žiūri dauguma Vokietijos žmonių, paro
dys rugsėjo 17 d. balsavimai. Kennedy administracija 
pritaria Adenauerio nusistatymui ir ves tokią politiką, 
kuri padėtų jam laimėti rinkimus.

Panašiai anąmet elgėsi prez. Eisenhowerio adminis
tracija, stengdamasi padėti Britanijos premjerui Mac- 
millahui. Dėl to Eisehhbweris sūtiko vykti į viršūnių kon
ferenciją ir pasikvietė į svečius Chruščiovą.

Visi atsimena, kas iš to išėjo.

Sekmadienį, rugpiūčio 20 dieną, NAUJIENŲ piknike Dr. 
Pijus Grigaitis kalbės apie įtemptą tarptautinę padėtį. Visi 
Chicagos lietuviai turėtų pasiklausyti NAUJIENŲ redaktoriaus 
kalbos.

GAIRĖS LIETUVOS ARCHITEKTAMS
praeities idealizavimą"

PROTINĖ NELAISVĖDr. Michail Kločko, žynius sovietų mokslininkas ir chemijos laboratorijos direktofius Maskvoje, atsiųstas į Tarptautinį Chemijos Kongresą Kanadoje, atsisakė grįžti į‘Maskvą ' it gavo Kanados vyriausybės leidimą Kanadoje pasilikti.Sovietų pasiuntinybė Otta- woje bandė jį perkalbėti ir turėjo su juo pasimatymą, tarpininkaujant Kanados teisingumo ministerial. Pasikalbėjimo metu, kuris tęsėsi pusantros valandos, sovietų mokslininką saugojo Kanados policija.Bet Dr. Kločko, kuris gerai i kalbėti televizijos programų-1 gyvastį.

kalba angliškai, pasakė sovietų pasiuhtinybės valdininkams, 
kad į Maskvą jisai nebegris, nes Sovietų Sąjungoje “nėra proto nė mokslo laisvės”. Mokslininkai esą priversti dirbti pagal valdžios nurodymus.Sovietų valdžia yra apdova- I nd jusi Dr. Kločko Stalino premija ir Lenino ordinu. Todėl jai labai nemalonu, kad toks nusipelnęs mokslininkas atsisako jai tarnauti ir skelbia, jog komunizmo rojuje nėra minties ir mokslo laisvės. T- Dr. Kločko gavo kvietimą

(ELTA) Lietuviški architektai su Vaslt.' statybos ir architektūros reikalų komitetu atkreipė piktą partijos dėmesį. Architektai paraginti pagerinti ideologinį darbą, iš jų laukiama pastatų, vertų “socialistinės epo- kos”. Lietuvos architektams gaires nustatyti, iškelti ligšiolinius trūkumus apsiėmė LKP ck sekr. J. Maniušis.Straipsnyje, paskelbtame “Tiesos” 176 n-ry, J. Maniušis priminė liepos mėn. įvykusį Lietuvos architektų s-gos plenumą, kuriame buvo iškelta visa eilė trūkumų, kaip nepakankamai derinamas gyvenamųjų namų ir pramonės objektų užstatymas, be pagrindo namų griovimas, statymas namų, sportinių pastatų, kurie brangiai atsieina ir nebūtini. Architektai išbarti r už tai, kad jie padarę “rimtų klaidų” organizuojant architektūros paminklų apsaugą. J. Maniušis patiekė eilę pavyzdžių, kaip nereikia projektuoti miestuose pramonės rajonų.Architektai, pagal partiją, esą apsileidę ir su statybomis kaime. Jie paraginti aktyviau prisidėti prie kaimo pertvarkymo “socialistiniais pagrindais”, iš jų laukiama kurti naujo tipo kaimo vietoves su miestietiškomis gyvenimo sąlygomis.Sritis, kur lietuviškieji architektai susidūrė su partijos reikalavimais ir nesugebėjo atitikti partinių norų, tai — architektūros parniūkiu apsauga. Lietuvos kp centro k-to biuras rado, kad architektūros paminklų apsaugos inspekcija dažnu atveju “pažeisdavo marksistinius- lenininius kultūrinio palikimo vertinimo principus, idealizavo feodalinę senovę”. Kitaip tariant, partija supyko, kad vals-
j e, bet dar svarsto, ar priimti kvietimą, ar ne. Jam gresia pavojus, kad Chruščiovo gengs- leriai gali pasikėsinti prieš jo

tybės pinigais nutarta restauruoti architektūros paminklai (pilys, bažnyčios ir kt.), maža ką bendro turį su komunizmu... Partija nepatenkinta, kad į architektūros paminklų sąrašą buvo patekę per 200 restauruotinų bažnyčių, cerkvių, koplyčių, varpinių... Partijos nuomone, pastebėjo Maniušis, tie kulto pastatai daugeliu atvejų nieko bendro neturi su architektūros paminklais.Dabar partija iškėlė, kad per 1950-60 m. laikotarpį paminklų restauravimui išleista daugiau kaip 1.4 mil. iublių (naujais pinigais) ir, girdi, buvo atstati- nėjama 19 kulto pastatų, na ir pikčiausia, kad tie kulto pastatai sudarę net 61 procentą visų restauruojamųjų paminklų... Partijos sekr. J. Maniušis ta proga turėjo pripažinti, kad šiuo metu Lietuvoje dar trūksta mokyklų, ligoninių, gyvenamųjų namų, tad, girdi, platus paminklų atstatinėjimas jau lygus išlaidumui.Visi tie paminklų apsaugos darbai palaikyti politinėmis klaidomis ir atsakingi pareigūnai valst. statybos ir architektūros reik, komitete ' ir paminklų apsaugos inspekcijos buvę griežtai nubausti. Partija puolė ir už vad. prirašinėjimus —. štai atliekant darbus Trakų pily, esą, iššvaistyta 22.9 tūkst. rublių arba 5.3% visų išlaidų, panašiai buvę ir su Biržų, Medininkų pilių restauravimu. Už visas tas nuodėmes apkaltinta ir A. Cibo vadovaujama architektų sąjunga.Sukrutus partijai, persvarsčius visus objektus, įtrauktus 
į paminklų sąrašą, Ministrų Taryba iš 468 kompleksų (su 798 atskirais statiniais) patvirtino architektūrinę, istorinę vertę turinčius tik 163 arch, paminklus ir tris senamiesčius — Vilniaus, Kauno ir Kėdainių. Aišku, visi atrinktieji “paminklai” vargiai ką bendro turi su Lietuvos “fe-

odaline senove”, nes anot Ma- niušio daugelis jų susieti su “liaudies kova” (suprask: komunistų pastangomis įsistiprinti Lietuvoje. E.).Iš architektų partija pareika- j lavo ne tik būti architektais-sta- Tybininkais, tobulai žinoti staty- ' binės industrijos metodus bei priemones, bet... svarbiausia, kad jie vadovautųsi marksisti- niais-leniriiniais principais, vertindami kultūros palikimą.Dar daugiau — architektai įpareigojami “negailestingai kovoti su visokiu praeities idealizavimu”, į tai žiūrėti kaip į bur-' žuazinio nacionalizmo recidyvą. Prie Mokslo Akademijos esąs statybos ir architektūros mokslinio tyrimo institutas gavo ypatingą pareigą — jis paragintas greičiau išleisti leidinius, kuriuose būtų išnagrinėtas kultūrinis palikimas. Taigi, siekiama, kad ateity teks restauruoti viena kita Lietuvos senovę primenanti pilis, bet... daugumoje kultūrinį palikimą greičiausia, sudarys su komunistų judėjimu susiję pastatai, pvz., namai, kuriuose lankėsi Kapsukas, namai, kuriuose gimė Požėla ar Greifen- bergeris ir pan.
Kaip atsakoma i 

klausimąPlačiai žinomas faktas, kad Čekoslovakijos urahijaus kasyklose visa iškasama ūkani jaus rūda yra siunčiattia į Rusiją. Tai suteikė prdgą atsirasti daugeliui piktų juokų. Vifetias jų, kurį prarieša Laisvosios Europos Radijas, skamba sekančiai:Mažame praniohės miestelyje kompartijos pirmininkas susirinkime po savo kalbos nutaria pravesti diskusijas. Draugas Martasekas atsistoja ir pareiškia, kad nežiūrint į tai, jog jo klausimas nieko bendro neturi su gerbiamojo pirmininko kalba, jis labai norįs sužinoti, kokia bendrai esanti uranijaus padėtis.Susiraukęs pirmininkas atsako, kad šis klausimas neįneina į susirinkimo diskusijų tvarką. Tačiau užsispyrės draugas Ma- nasėkas pasako, kad “tai yra klausimas, kuris mane ypatingai domina.”Po valandėlės pertraukos pirmininkas atsako, kad i šį klausimą jis atsakysiąs sekančio susirinkimo metu.Sekančiame susirinkime pirmininkas vėl pasako savo kalbą ir vėl visus pakviečia diskusijoms. Salėje pasidaro tylu. Pagaliau tylą pėrtradkia draugas Karas, kuris paklausia:“Ką aš noriu paklausti, draugas pirmininke, ne visai atitinka jūsų kalbai, tačiau man labai įdomu, kokia yra Manase- ko padėtis?”“Draugas ManaSėkas”, ramiai atsako pirmininkas, “dabar viską geriausiai žilio apie uranijaus padėtį.”NAUJIENOSE GALI RAŠYTIKIEKVIENAS IR ARTE VISKĄ
sę savo gyvenimo praleido tyruose ir laikinai, savo reikalais buvo sustojęs Independense. III“TYRŲ ŠILTINĖ.”Kūr dingo grakštūs džehtelmehai juodais švarkais ir brilijahtų sjjilkdmis, kokius jis matė juos “Patiteros” viešbutyje? Galima buvo pamanyti, kad jie ten ir paliko, lies čia keleivių tarpe buvo tik vyrai medžidklės švarkais ir plačiabrylėmis skrybėlėmis, — tikrais prerijų gy veri tojų rubais apsitaisę..Visi, neskiriant nė Halero, buvo apsivilkę išdirbtos eliiio odos šviesiai geltonais medžioklės švarkais. Ant kojų buvo tam- siavarsės kelinės ir sunkūs batai dideliais vario pentinais. Margi drobiniai marškiniai, šilkinis kaklaryšys ir neperšlampamoji skrybėlė baigė visą apvalkalą; be to, kiekvienas būtinai turėjo po balnu dar dvi vilnones antklodes.Ginklai bfevėik visų buvo vienodi. Ila- leras turėjo du didelius revolverius, pririštus prie balno; už diržo dar du mažesniu, o per petį kybojo geras šautuvas, kuriuo galima buvo šauti dvidešimts tris kartus paeiliui. Be to, jis turėjo platų ameri

kiečių sistemos peilį, kurs galima vartoti kaipo ginklas ir naudotis valgant, medžioklės krepšys ir parako ragas kybojo prie šono.Jojamieji gyvuliai buvo įvairūs. Kai kurie jojo pusasiliais, kiti mustangais, treti turėjo arabų veislės arklius, ilgomis kojomis. Haleras turėjo pirkęs iš vieno plan- tatoriaus St. Louis veislinį arklį, juodbėrį jūodoinis kojomis ir juodu snukiu eržilą, vadinamą “Moro” (mauras, arabas).Gražus ir didus gyvulys taip paliko kelionės metu Halero sankeleiviams, kad kai kiltie siūlė jam už jį didelius pinigus; bet pinigai jo neviliojo, o arkliu jis pats buvo labai patenkintas ir diena iš dienos vis labiau prie jo priprasdavo. Harleras dar turėjo labai gražų senbernardą šunį, vardu Alpą, kurį jis pirko St.Louis iš vieno emigranto šveicaro paskutinę prieš iškeliausiant dieną.Gurguolė jau buvo beveik dvi savąiįę .̂. kelionėje, o dar nieko nebuvo nutikę. Bet Henriui Halerui buvo jau įdomios pačios naujosios, savotiškos aplinkybės. Ilga vežimų eilė lyg koks milžiniškas žaltys vingiavo, tai kopdama į kalvas ir gražiai iš-siskirdąma tamsiai žalsvame fone, tai
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL. — SATURDAY, AUGUST 19, 1961

slinkda gražiais upių kloniais ir mėtydama kilpas, kad suradus brastą ir persikėlus kiton pusėn, pasikinkius priešakyje jaučius.Savotiškai gražiai atrodė gurguolė naktį, kai vežimai būdavo ankštai sustumti ir supančiotų arklių ratu apsupti.Pakeliui pasitaikindavo elnių ir Antilopių. Keletą jų jie buvo nušovę. Bet buivolų ganyklų jie dar nepasiekė. Protarpiais jie turėdavo sustoti, užtrukdami kelias valandas, kad sutaisius sulūžusį dyselį arba ištraukus nuklihipusį paupyje vežimą.Bet gurguolės palydovai lengvai aprūpindavo visus savo mažesnius ir didesnius reikalus. Misūriečiai tarnai buvo tvirti vyrai, padėdavo vienas kitam, nenusimindami del menkų nepriteklių ir mokėdami visokiose aplinkybėse susidoroti.Žolė buvo labai gera, ir pusasiliai bei jaučiai ne tik neliesojo kelionėje, bet die- 
aMU JLnos ,t.ųko. Mm'o, be žolės, kasdien gaudavo dar maisto, kurį Haleras vežė,viename savo vežimų, ir tasai maištingas priedas laikė gražų arklį kuo geriausioje išvaizdoje. ......Prisiartinus jiems prie Arkanzaso, pamalė jie raitus indėnus, kurie pasislėpė už

krūmų. Tai buvo pavnijų giminė. Per kelias dienas nuolatos pasirodydavo netoliese gurguolės didesnės ar mažesnės tų tamsiavarsių karių gaujos. Bet ilgieji baltaveidžių šautuvai vertė jitbs atsargiai laikytis iš tolo.Tuo būdu, ndrs nieko ypatinga ir neatsitiko, kiekviena diena teikdavo ką nors nauja, kaip pačios kelionės atsitikimais, taip ir gamtos reginiais.Kanadietis Gode, buvęs keleivis, medžiotojas, žvėrių gaudytojas ir miškų valkata, kelionės melu pasirodė Halerui labai naudingas žmogus. Nežiūrint to, kad jis buvo mandagus, išlikimas ir visada geram ūpe, kas padėdavo ilguosius vakarus greičiau praleisti, — jis svarbus buvo savo ponui ypač tuo, jog teikė jam daug reikalingų (žinių* ir trumpu laiku padarė iš jo sumaningą prerijų keleivį. Tą Haleras ypač aukštai vertino, lies tai kėlė apie jį jo bi- ciulių iruomoMę., (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
“NAUJIENAI
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
/aiandos: kasdien nuo 10 -ligi 12 vai. 
8 lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
□fšso telef.; PRospect 8-3229 
S«zid. tel.: WAIbrook 5-5076

T*L: PRospect 81717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
R®z.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

tav CO 5T'VBV ’ cl?Naujienų Pikniko 
darbininkai:

“Naujienų” Piknike, kuris 
rugpiūčio mėn. 20 dieną įvyks 
Bučo sode, dirbs šie darbinin
kai:

DR. C. K. BOBELIS 
InskstŲ ir šlapumo teky chirurgija 

Te!.: Village 8-6068
I Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bld&. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS* 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
14 ir 7--9, antrad. nuo 1—i5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

•1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milaševičienė,
3. Al Dargužis,
4. Sofija Sadauskas,
5. Juozas Baličas,
6. Nata Stankevičienė,
7. Aldona Narbutaitė

Wallestat,
8. K. Toliunas,
9. Al Mickevičius,

10. Emma Petraitis,
11. Antanas Petraitis,
12. Povilas Miltenis,
13. Petronėlė Millerienė.
Visus pikniko darbininkus 

prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Komisija Piknikui Ruošti

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-212$ 

Rezid. te’ef.; Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
, Ofiso valandos:

Nuo 2—-4 ir nuo 6—-8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.
tel. ofiso: HE 4*1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71$t STREET

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PT 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
tkampas Halsted ir 31-os gatvių^ 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-o P. ŠILEIKIS, O. P.
OFTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Bari- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8- šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDbOS TeCHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tet: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Atostogose iki rugpiūčio 20, 61

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Redd, telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskvrus trečiadienius ir šeštadienius. 

Ž422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p,

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

1 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St„ Cicero, HE

Atostogose iki rūgp. 20 — 1961. 
Kreiptis Į Dr. Kauną.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KR ŪKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS' 
CHIRURGAS 
2358 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ii- ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir peuktad 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 aibe Rfe 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuc 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

8.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo^ 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

' MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

(3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 . *

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 Sd. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 265? WEST 59th STREET 

Tel.: PR 84223 arba TR 3 5577
OFISO vai. pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

Mštadienisis. 24 vai. po pietų.

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kit AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Angly kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Alice Stephens Mergaičių 
Ansamblis per TV 

Channel 7
Kitą šeštadienį, rugpiūčio 

26 d. lygiai 6 vai. vakaro Tele
vizijoje Channel 7 pasirodys 
Alices Stephens Mergaičių Dai
nininkių Ansamblis programo
je “TV-Polka Go Round”. Su
dainuos dvi lietuviškas dainas. 
Visos dainininkės bus pasipuo
šusios lietuviškais tautiniais 
rūbais. Kas turi TV, prašome 
tą valandą atsukti Channel 7!

Tas gaus stambia bausmę
Policininkas Fred Sparano 

rugpiūčio 10 dieną gaudė tū
lą Henry Upshaw iš W. Locust 
st., bet nepagavo. Praėjusį ket
virtadienį rugp. 17 d. pagaliau 
pagavo ir davė 12 tikėtų — ke
turis už per greitą važiavimą, 
keturis už pravažiavimą rau
donų šviesų, dukart už nedavi
mą kitam kelio ir vieną kartą 
už važiavimą be atodairos, 
neklausimą policininko, netu
rėjimą leidinio ir važiavimą su
gedusiais stabdžiais.

“Profesionalų darbas”
Ketvirtadienį du vyrai pasto

jo kelią krautuvės savininkui 
Joseph Frank benešant dienos 
pajamas į banką 7844 S. Halsted 
St. Vienas sudavė Frankui po
pieriuje suvyniotu pagaliu per 
galvą, kitas pagrobė maišą su 
$5,537 ir pabėgo. Anksčiau tą 
pačią dieną jiedu atėmė $4,300 
iš kilo banko pasiuntinio, o pir
madienio naktį (spėjama, kad 
tie patys) pagrobė $10,000 iš 
Seagull Inn, 8538 S. Green Bay. 
Policija sako, kad tai būta “pro
fesionalų darbas”.

— Beverly Shores, ant kran
to ties Zabukienės “Guesthouse” 
rugpiūčio 14 d. buvo rasti bi- 
fokaliniai akiniai. Atsiimti ga
lima J. Stonkaus Real Estate 
įstaigoje, 2617 W. 71 St., HE 
6-1517.

— Jonas Lapinskas, Brigh
ton Parko gyventojas, prie 47 
-os ir Archer buvo apiplėštas, 
kai laukė autobuso. Tai įvyko 
apie 9 vai. vakare, kai judėjimas 
buvo gana didelis. Privažiavo 
automobilis, iš kurio iššoko 
ginkluotas vyras, atėmė iš La
pinsko $165, po to įšoko vėl į 
automobilį, kur jo laukė jo sėb
rai, ir nuvažiavo. Kadangi s teito 
licencijos lentelė buvo apdeng
ta, lai numerių nebuvo galima 
matyti.

— Vincas Kalvelis, ilgametis 
Woodhaven, N. Y. gyventojas, 
penktadienį atvyko į Chica- 
gą, kad galėtų dalyvauti rude
niniame Naujienų piknike. Jis 
rengiasi praleisti apie savaitę 
Chicagoje ir susipažinti su A- 
merikos lietuvių sostine.

— John H. Alikoniif, 5701 S. 
Carpenter St., ilgus metus bu
vęs Naujienų atstovas, sunkiai 
serga. Jis ilgai buvo ligoninėje, 
kiek pasitaisė ir gydytojai lei
do parvažiuoti namo, bet dar 
nesustiprėjo, kaip reikia. Kol 
jis galutinai nesustiprės, tai 
būtų dėkingas, jeigu prenume
ratos reikalais žmonės jo ne
vargintų. Geriausia kreiptis 
tiesiai į Naujienų administra
ciją. Sveikas Alikonis svėrė 
235 svarus, o dabar sveria tik 
166. Žmona jį prižiūri ir mai
tina. Jis tikisi netrukus atsi
gauti.

— Petras Bendikas, iš Mont
real, Kanados, buvo atvykęs 
į Chicagą sesers aplankyti. Tą
ja prųga aplankė ir Naujie
nas. Jis yra Naujienų skaityto
jus.

— Paieškomas Povilas Mika
lauskas, kilęs iš Rokiškio aps., 
Miškonių kaimo, prieš Pirmąjį 
Karą išvažiavęs iš namų. Povilą 
arba jį pažinusius prašome pa
rašyti tokiu adresu: Peter Mi
kalauskas, 5647 S. Rockwell St, 
Chicago 29, Illinois, USA. (Sk).

Miss Lietuvaite 
Genė Antanaitytė

Jos mokslų baigimo rečitalis 
įvyks šio rugsėjo 29 dieną

Panelė Genovaitė Antanaity
tė, kuri taip pavyzdingai užsi
rekomendavo ir lietuvius bei 
Lietuvą reprezentavo Cbica- 
gos Tarptautinėje Prekybos 
Parodoje, yra tikrai pasidi
džiavimo verta asmenybė, ku
ri vis dar tebėsilavina ir dar 
daugiau garbės savo tautai 
žada ateityje.

P-Iė Antanaitytė jau apie 6 
metus dalyvauja Alices Step
hens mergaičių dainininkių 
Ansamblyje. Šią vasarą ji bai
gia Chicago Conservatory Col
lege Voice departamentą ir 
gaus balso bakalauro (Bache
lors. degree in voice) laipsnį. 
Jos mokslo baigimo koncertas 
-rečitalis įvyks ateinančio mė
nesio pabaigoje, sekmadienį, 
rugsėjo 29 dieną Nelson Hall 
Conservatory, 64 East Van Bu
ren st. Reikia tikėti, kad daug 
žadančią naują lietuvišką 
žvaigždelę, tikrai visų pamil
tą per Tarptautinę Parodą, 
gausingi jos draugai ir gerbė
jai pagerbs gausiai atsilanky
dami į jos rečitalį. Kad Geno
vaitės Antanaitytės iškilime 
daug yra gelbėjusi talentinga 
pedagoginė Alices Stephens 
ranka, dėl to nėra abejonės.

Miss Lithuanijos labai pui
ku užsirekomendavimą Paro- 
doje ypač atžymėjo didžioji 
Amerikos spaitda ir ji parodos 
parengimuose buvo bene daž
niausiai pristatoma. Net tokia
me lemiamame konteste, kaip 
Miss Trade Fair rinkimuose, 
lik vieno balso betrūko, kad 
mūsų Genovaitė būtų nugalė-' 
jusi ir Didžiąją Britaniją ir 
Jungtines Valstybes, nes šios 
pastarosios (Miss Great Bri
tain ir Miss United States ga
vo po 46 balsus, o Miss Lithua
nia gavo 45!)

Genovaitė pasiliks Miss Lit
huania iki pat sekančios Tarp
tautines parodos, kuri tikrai 
numatyta ateinančiais 1962 
metais vėl Chicagoje.

J. P.

žuvys ir smegenys
Praėjusį trečiadienį staiga 

“susirgo” Armour Research 
fondacijos trijų milijonų dole
rių verta elektroninė galvoji
mo mašina. Inžinieriams pati
krinus, rasta, kad mašina turi 
“aukštą temperatūrą”. Pradė
jus ligos ieškoti, rasla, kad ma
šina yra apsivalgiusi Michiga- 
no ežero žuvelėmis, kurios 
kartu su vandeniu įplaukė į 
mašinos elektroninių smegenų 
sistemą ir, nors smegenyse pa
siliko už filtrų ir nepateko į 
visą galvojimo sistemą, bet už- 
springimas buvo toks didelis, 
jog mašina rimtai susirgo ir 
atsisakė galvoti. Žuvelės buvo 
apie vieno colio didumo ir pri
klausė kilbukų veislei.

Kilbukus išvalius ir pageri
nus filtrus, kad daugiau kilbu
kų į smegenis nebepatektų, 
temperatūra nukrito ir elektro
ninė galvojimo mašina vėl 
pradėjo galvoti.

Nors yra senas ])riežodis ir 
sako, kad žuvis valgyti yra 
sveika smegenims, bet pasiro
dė, kad ne visokiems smege
nims.

JAREK PHARMACY
Headquarters for back to school 
needs. Hay fever remedies — vita
mins. Baby needs — hospital first aid 
supplies. Prompt prescription service: 

Pick up & delivery.v
2801 W. 63rd St.

PR 6-7060.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI

■ ■ i 1 t ; K*N4 iSt'

Berniukai ir mergaitės ;
žais piknike

Sekmadienį, rugpiūčio 20 
dieną, Naujienų piknike įvyks 
berniukų ir mergaičių didelės 
žaidynės, kurioms vadovaus 
Alvtido skirti pedagogai.

Žaidimuose labiau pasirei§- į 
klišieji vaikai gaus 
dovanėlių, jų vardai bus pa-' 
garsinti piknike, o vėliau ir 
laikraštyje.

Žaidimuose galės dalyvauti 
visi piknikan atvažiavusieji 
vaikai. Tėvai prašomi alvežti

BIRD OF '
PARADISE 

IN
BLOOM!

FIRST TIME AVAILABLE
BY MAIL

A new srain of Bird of Paradise, cul
tivated for strength and abundance of 
exotic flowers, is now available. Have

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

' these beautiful, tropical flowers now, 
I instead of waiting 7—8 years. These 

vertingų ' plants are 2’—4’ high, are shippęd 
in SPIKE or BLOOM, and are ship
ped in doors or'out. Flowers are un
usual and striking. Send $7.50 ppd., 

or 3 plants for $20.
Sorry no C. O. D.’s. 

VREEKEN'S PEDIGREED 
v OF PARADISE, 

. 4429 Lindblade, Dr., Dept. AF., 
LOS ANGELES 66, CAL.

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
l.................. ... ............. —/

G ELI M W KAS
((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir -'ezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

BIRD

savo vaikus, kad galėtų pasi- 
džiaukti šviežiu oru ir bendra-
vimu su kitais lietuvių vaikais.

Šienligei ateina galas?
Chicagos medicinos mokyk

los mokslininkas Dr. A. Robert 
Goldfarb tiki, kad pavyko izo
liuoti tam tikrą “alergeną”, 
šienligės sukėlėją, kurs yra 
randamas tą ligą sukeliančiose 
pikžolių žiedų dulkėse. Dr. Gold | 
dfarb tas piktžoles (ragweed) j 
tyrinėja jau 10 metų. Iki šiol 
šienligei gydyti buvo vartoja
mi vaistai prieš visokius slogos 
sukėlėjus. Izoliavus grynąjį 
“šienligės alergeną” būsią ga
lima jį panaudoti organizmo 
imunizacijai.

Pasveikink savo draugus
per ’’Naujienas"

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k Z

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street

» ; Telef.: GRovehill 6-2345-6

W 1410 So. 50th Avė., Cicero
K Telef.:’'TOwnhall 3-2108-9

I Trys moderniškos koplyčios
w Aikštė automobiliams statyti

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

EIHsEVANS
JOSEPH J. BUTKUS 

gyv. 9742 S. W. Hwy., 

Oaklawn, 111.
RErmlac 7-S6C5

JohnF.Eudeikis
.Mirė 1961 m. rugpiučio 17 d., 

2:45 vai. po pietų, sulaukęs 50 
metų amžiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Min
nie, p. t. Kagebein, sūnus Jo
seph H. ir marti Loretta, anū
kas RichaM. patėvis Paul Pask, 
du broliai: Philbp su šeima ir 
Albert Pask ir sesuo Lorraine 
Unites ir jos šeima. Daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
Marquette Funeral Home, 2533 
W. 71 .St.

Pirm., rugp. 21 dieną 9:00 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Our Lady of Loretto pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph J. Butkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nubudę lieka:
žmona, sūnus, anūkas

A

353

Metinė Mirties Si

Laidotuvių Direktorius Pet
kus ir sūnus, Tel. GR 6-2345.

JOSEPHINE BUROKAS
p. t. černiauskiūtė

Mirė 1960 metų rugpiū- 
čio mėn. 17 dieną.

alaidota šv. Kazimiero

Mes Tavęs, Mūsų Bran
giausioji, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus | 
jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Ta- I 
ve nueisime. Tebūna Tau Į
lengva ši žemelė.

vyras, sūnus, duktė, 
marti, žentas ir 

anūkai.

In memory of our beloved mother, 
LILIAN LELIS, ■.

who passed away August 19,1943
STELLA

.FRANK
PETER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDELTONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių

- Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
- DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

~ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

~~ GEORGE F RUDMIN “
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1)39

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

■ VASAITIS - BUTKUS,
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003
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CTA prašo paskolos
Chicagos tranzito administra

cija (CTA) nutarė kreiptis i fe- 
deralinę valdžią, prašydama 
$7,500,000 paskolos, iš kurios 
galėtų apmokėti Lake ir Doug
las “L” traukinėlių linijos nau
jus vagonus, kurių CTA yra už
sisakiusi viso 180. Pusę vagonų 
apmokėtų iš paskolos, kitą pu
sę iš savo išteklių. Paskolos pra
šo 15 metų; nuošimčiai už pa
skolą numatomi 3% %.

Maudyklėje bandė 
apiplėšti

George Clark, 61 metų, gavęs 
atostogas nuvyko j Lincoln par
ką pasimaudyti ir pasikaitinti 
saulėje. Priėję du vyrai papra
šė duoti “dešimtuką”. , “Kodėl 
neinate darbo dirbti?”, paklau
sė Clark. Vyrai puolė jį kumš
čiais mušti ir griebti iš kišenės 
jo piniginę su $140 pinigų. Ne
toli važiavęs detektyvas išgir
do Clarko šauksmą ir atskubė
jęs abudu banditus sugavo. Vie
nas yra Ralph Williams, 29 me
tų, kitas Levi Hogner, 27 me
tų, neseniai sąlyginiai paleistas 
iš kalėjimo.

Vaikėzai šaudosi
Į St. Joseph ligoninę ketvir

tadienio vakare buvo atgabenti 
trys vaikėzai, Antonio Mendez, 
22, Jorge Pantoia, 21 ir Pedro 
Gonzales, 33 metų, visi sužeisti 
šratais iš šautuvo. Jie aiškino
si, kad stovėję ties 2158 N. Hal- 
sted St., kai privažiavo auto
mobilis su 6 vaikėzais. Vienas 
ją išlipęs iš automobilio pradė
jęs Į juos šaudyti iš šratinio 
šautuvo.

F & M R A D I 0
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833 

■«■■««■»■■■■■■■■■■■! 
NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagą 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntimų dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdafa pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis, 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. j 
Kavaliauskai. (Sk.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GUARDS 
PINKERTON’S NATIONAL 

DETECTIVE AGENCY 
has full and part time openings. Ap
plicants must be 25-60, sober, no po
lice record. Uniforms furnished. Nu
merous fringe benefits. Must be able 

to read and write English.
Call 9:00 A. M. to 5:00 P. M. 

Monday through Friday 
FI 6-9242

or apply 230 No. Michigan Ave. 
Suite 300

“Kengūrų teismas”
Kaip Chivagos gengsteriai 
baudžia savo skolininkus
Ryšium su nužudymu Wil

liam Jacksono, kurs buvo ras
tas gengsterių nukankintas ir 
įgrūstas į savo automobilio už
pakalinį “trunką”, policija 
pradeda įžvelgti į tų gengsterių 
pinigų skolintojų “veiklą”, 
kaip jie leisią ir baudžia tuos, 
savo skolininkus, kurie nebe
pajėgia grąžinti skolos su be
veik antra tiek nuošimčių. 
Kaip matyti iš anksčiau skelb
to pas vieną gengsterių pasko
lų kolektorių rasto sąrašo, jei 
paskolų ryklys, sakysim, pas
kolina kokiam vagiui ar “bro
liui gengstėriui” 2 savait. $300, 
tai nuošimčių uždeda $200, 
ir toms porai savaičių praėjus, 
turi atmokėti $500 arba eiti į 
gengsterių “kengūrų teismą”. ..

Apie pusė tuzino tokių sko
lininkų policijai liudijo, bet 
yra tiek įbauginti, jog neiš
duoda nei to “kengūrų teismo” 
“teisėjų”, nei ryklių skolintojų 
vardų.

Patirta, kad vienoje gengste
rių užeigoje Casa Madrid, Mel
rose Parke, karts nuo karto 
rūsyje susirenka “teismas”, į 
kurį kolektoriai pristato nega
linčius grąžinti paskolų. “Ken
gūrų teismą” sudaro trys apy
seniai gengsteriai ir kurs nega
li skolos sumokėti, toks ten 
pat, “teisėjų” akyse kruvinai 
išpliekiamas, o ypač atvejais, 
matyt, baudžia ir kraštutine 
bausme, nes William Jackson 
buvo trijų stambių “ryklių” 
paskolų kolektorius ir, matyt, 
pats gerokai įsiskolinęs. Nors 
Jackson, 300 svarų smogikas, 
buvo skaitomas žiausiausiu 
gengsterių teismo egzekutorių, 
bet ir pats buvo nuteistas nu
kankinti.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiu______

NORTHWESTERN 
GENERAL 
HOSPITAL 

New addition ready 
Sept. 1 — 1961 

2175 KEELE STREET 
TORONTO 15, ONTARIO 

CANADA
•

Considering a change — or mov
ing to Toronto? There will be 
employment for nurses who are 
eligible for registration in On
tario. Experienced or graduates 
accepted. Good pay and automa
tic increases. Many benefits.

•
Write, phone or come out 

ELLEN C. MCLEAN 
Director of nursing

REIKALINGA moteris prie 3 metų 
vaiko darbo valandomis. Pilnas išlai
kymas ir atlyginimas. Skambinti 

HEmlock 4-3064

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
mylinti vaikus. Atskiras kambarys. 
Laisvas kiekvienas ketvirtadienis ir 
kas antras trečiadienis. Turi mokėti 

angliškai.
Skambinti collect 

ID 3-1137

REIKALINGA virėja tavernai ir res
toranui 1709 S. Canal, HA 1-9088.

RENTING IN GENERAL
_______ Nuomos_____________

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė. ’

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas pir
mame aukšte. Šildo patys nuominin
kai. Lowe Ave., pusė bloko i pietus 
nuo 31 St. CA 5-9248, 9:00—12:00 

dieną ir 7:00—9:00 vakarais.

IŠNUOMOJAMAS nedidelis restora
nas su visais Įrengimais, 4 kamb. bu
tas arba be buto. Patalpa tinka ir ki
tokiam bizniui. 3313 S. Halsted. Ap
žiūrėti galima telefonu susitarus 

LA 3-5882.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus 
kambarys pensininkui vyrui. 

GR 6-4435.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių fletas, 
3 miegamieji, šildymas gesu. 

716 West 31st St.

IŠNUOMOJAMAS ofisas — patalpa 
kur yra vietos trims stalams pasta

tyti, tinka bet kokiam bizniui.
RE 7-4649

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vien
gungiui Marquette Parko rajone. 
Skambinti dienos metu PR 8-2108 ir 

vakarais WA 5-6716.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
1-me aukšte. Pageidaujami suaugę.

4318 S. Honore St.

K,

REAL ESTATE FOR. SALE
Namai, PardayiBĮoi

LIETUVIŲ KOLONIJOJE, netoli 
lietuviško banko, 9*4 kamb. mūrinis 
namas, šildomas gazu. $11,600.

GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis 
bungalow, rūsys, centralinis šildymas 
gazu, garažas. $16,500.

60 IR ARTESIAN, puikus 2 butų 
namas. 5 ir 6 kamb., vertas dėmesio. 
Įmokėti apie $5,000.

PRIE 68 IR ASHLAND tvirtas mū
rinis namas su krautuve ir 4 butais. 
Geros pajamos. Skubiai parduodamas. 
Priims rimta pasiūlymą.

MARQUETTE PARKE, rinktinėje 
vietoje, 12 butų gerame stovyje mū
rinis namas. Metinių pajamų dau
giau, kaip $13,000. Geras investavi
mas.

NAUJI 3. miegamųjų namai atdari 
apžiūrėjimui sekmadieni nuo 1:00 iki 
5:00: 5218—20 S. Trumbull; 5200 C. 
Moody; 3640—44—46 S. Ridgeway.

NORVILĄ
REAL ESTATE & BUILDERS 

2658 W. 59 St. PR 8-5454.

. 7348 S. TALMAN AVE.
13 metų, 5 kamb. mūr. namas ant 42 
pėdų sklypo, šildymas gazu. Namas 
tuščias, galima tuoj aus keltis ir gy
venti. Kaina sumažinta iki $16,000. 
Namas atdaras apžiūrėjimui- sekma

dienį nuo 1:00 iki 5:00.
Kitu laiku skambinti 

WA 5-6015.

2-JŲ BUTŲ, 5—4 KAMB.,
3 mieg., naujai atremontuotas, ga
ražas, didelis sklypas, apylinkėj 30 
ir S. Hamlin. Našlė turi parduoti. 

$12,900, įmokėti $2,000.
LA 1-7038.

TRIJŲ BUTŲ MŪRAS.
Arti 61st ir Washtenaw, 2 po 7 kamb., 
1x4 kamb., pilnas rūsys, 2 auto mūr. 
garažas, vienas iš geriausiai pastaty
tų namų apylinkėje. 1 blokas iki St. 
Rita parapijos, savininkas Michigane, 
turi greitai parduoti. Vieną butą ga
lima tuojau užimti. Pilna žema kai
na $27,5000. Skambinti CL 4-8500.

TIK PAGALVOKIT!
4 butų po 4 kamb., gazo šild., St. An
ne’s parapijoje. Apyl. 18 ir Leavitt, 
pilnas rūsys. Geros pajamos. Atre

montuotas 2 auto garažas. 
$11,200, įmokėti $1,500.

LA 1-7038.

SAVININKAS PARDUODA 
Cottage Grove Heights 4 kamb. mu
rini bungalow, 2 mieg., pilnas rūsys, 
alyvos pučiamo oro šild., sklypas 30x 
125, žemė išlyginta, metalinė tvora. 
Arti krautuvės, mokyklos, bažnyčios. 

Arti III. Central traukinys. 
Tik $14,250.

RE 4-8078, 9749 Ingleside.

$850 ĮMOKĖTI,
2 butų po 4 kamb., pilnas rūsys, ga

ražas, 2225 S. Sawyer. 
Raktus gausite 3739 W. 26 St.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą 2 butų po 5 kamb., atskiras 
šildymas. 7130 S. Campbell Avė. Ap
žiūrėti galima šeštadieni ir sekma

dienį. LA 3-1098.

Muša senus žmones
Suimti trys vaikėzai: Asun

cion (Tito) Malova, 22 metų, 
Humberto Perez, 22, ir Juan 
Ramos, 17 metų, prisipažino a- 
piplėšę ir žiauriai sumušę dvi 
senutes moteris, Mrs. Anna Fre
derickson 81 metų ir Mrs. Ka
therine Coston 82 metų. Pirmo
ji yra ligoninėje kritiškoje pa
dėtyje: jai sudaužyta galva ir 
sužaloti viduriai. Randitai mo
teris užpuolę, kai šios ėjo rinkti 
nuomos iš gyventojų namuose 
1321 N. California avė.

Perez jau buvo suimtas ba
landžio 4 d. už pasikėsinimą 
apiplėšti Mrs. Frederickson, bet 
teisėjas paabejojo, ar esą gali
ma ta senute tikėti.

"NAUJIENOS” KIEKVIENC

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal
dais, atskiras Įėjimas, toiletas. Gali
ma gamintis valgi. 3242 W. 63 Place. 

REpublic 7-5424.

NETOLI MARQUETTE PARKO 
apylinkės parduodamas 4 butų mū
rinis ant 50 pėdų sklypo. Šildymas 
radijatoriais ir alyva. Modernios vo
nios ir virtuvės. Naujas stogas. Nau
ja elektros sistema. Savininkas, ligos 
verčiamas, turi išvykti iš Chicagos ir 

parduos net už $22,500. 
Kreiptis RE 7-2874.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, 3 
mieg., gazo pečium šildomas, karštas 

vanduo, pageidaujami suaugę.
3239 S. Emerald.

ŠTAI! $8,500,
2-jų butų mūrinis, apyl. California ir 

26 St., 2x4 kamb., gazo šildymas. 
$1,500 įmokėti. LA 1-7038.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys. 
HE 4-5880.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________
PARDUODAMA taverna šiaurės va
karuose. Apyvarta maždaug $1,000 Į 
savaitę. Turi parduoti. Skambinti 
PEnsacola 6-7720 po 11 vai. ryto.

PARDUODAMA maisto produktų ir 
degtinės krautuvė. Gerai einantis 

biznis gerų klientų apylinkėje. 
Įrengimai visai lyg nauji. 
" 6600 So. Western Ave.

PARDUODAMAS namas ir taverna. 
Yra 13 kambarių ir šokiams salė, ku
riuos galima išnuomoti. Smulkesnėms 

informacijoms gauti skambinkite 
521-7640.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mūr. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mur. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mūr. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384. 

BUDRECKAS 
4081 Archer Avė.

MARQUETTE PARKE — beveik 
naujas, labai modernus bungalow. Šil
dymas gazu. Beržo kabinetai virtu
vėje. Graži tile vonia. Dideli ir sau
lėti kambariai. Dėl išsikėlimo reikia 
greit parduoti. Prašo tik $16,900.

Teirautis RE 7-2646.

4į4 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

MARQUETTE PARKO IR KITŲ GYVENTOJŲ DĖMESIUI!

Pagreitintas siuntinių siuntimas Į Lietuvą! Siuntiniai pasiekia 
gavėją už 4—6 savaičių.

Prieš sudarydami siuntini paklauskite mūsų, ką ir kaip siųsti, 
nes daugelis dažnai daro ne taip, kaip reikia.

Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.
LIETUVIŲ KOMPANIJA 

Siuntinių skyriaus vedėja G. Trapikienė
2561 W. 69 ST. CHICAGO 39, ILL. MARGINIŲ PATALPOSE 

Telef.: PR 8-4585

LIQUOR STORE IR TAVERNA 
2-jų aukštų mūras Bridgeporte. 6 
kamb. butas viršuj, su air condition 
krautuvė, gazo šild., 2 auto mur. ga

ražas, savininkas nori pailsėti.
Kaina greitam pardavimui! 

HE 6-3636

NEPRALEISKITE PROGOS!
Turiu rinktinai gerų likerių biznių 
pardavimui Chicagoje ir Chicagos 
priemiesčiuose. Be to Chicagos prie
miesty 10 akrų žemės su mūro rezi
dencija ir medinis namas. Graži vie
ta ir geras investavimas ateičiai. 
Teirautis: J. Stanaitis, WA 5-6015 
ir vakarais arba rytais WA 5-5362.

MISCELLANEOUS
_________ ĮvairūsDalykai

A. ABALL ROOFING GO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 

1 dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4J/2 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2'/2. auto garažas, viskas moderniš

kai įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

BEVERLY SHORES, IND. 3 mieg. 
ant kalno namas. Labai gražūs vaiz
dai. Reikalingas mažų pataisymų. 
Bargenas už $6,900. Skambinkite Mi

chigan City TRiangle 2-2723.

SAVININKAS PARDUODA NAMĄ, 
yra 3 butai po 5 kamb. ir angliškas 
beismontas, 2 auto garažas, gerame 

stovyje, geros pajamos.
4450 So. Homan Ave.

PARDUODAMAS 3 butų ir taver
nos pastatas, restoranui įrengimai, 
savininkui de-lux butas (Bridgepor

te). Dėl susitarimo skambinti 
LA 3-4266.

BY OWNER 4353 S. Christiana Ave.
5 room brick, 2 car garage.

BI 7-1486.

ST. RITA PARISH parduodamas 5 
kamb. mūrinis, gazo šild., oro vė
sint., garažas, ceramic plytelių vonia 

ir dušas, daug priedų. RE 7-1904

SAVININKAS išeina pensijon ir par
duoda mūrinę pajamų nuosavybę, ku
ri išsimokės per 4V2 metų. Du namai 
2x2 kamb., 1x3 kamb., 2x4 kamb., 
1x5 kamb. salė ir rūsys. Karštas van

duo ir gazo šild.
Apyl. 19th ir Ashland. 

Skambinti SE 3-6769.

SAVININKAS PARDUODA 
De Luxe 2 butų mūrinį, 2 po 6 kamb., 
po 2 vonias kiekv. bute, oro vėsintu
vai, thermopane langai, base board 
šildymas, 45 pėdų sklypas, Įvažiavi
mas iš šono, 2 auto mūr. garažas, 

daug priedų. 
6220 S. Karlov Ave.

NEAR 72nd & MAPLEWOOD, 
5 room brick, full basement, 
storms & screens, tile bath and 

kitchen, 2 car garage, low 
taxes, by owner.

PR 8-0156.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 1-5. 
Savininkas išvyksta iš miesto, 2 bu

tų po 6 kamb., rūsys ir atikas.
Reikia parduoti. 

4700 W. Arlington, 
įmokėti $2,500.

SAVININKAS PARDUODA pajamų 
namą. 2 butų, 2x6 kamb., gražiai at
remontuotas. Sklypas 25x125, visi di
deli kambariai, gazo vand. šildytu
vai, didelės vonios, žemė išlyginta, 
arti mokyklos, krautuvės, bažnyčios. 
Pigiau kaip $10,000. Tel. DA 6-4717.

Labai nedideli mokesčiai ir pigus 
išlaikymas.

$4,000 ĮMOKĖTI.
Gražus 3 butų mūras, Cicero. 5-4-3 
kamb. Pajamų $150. Savininkas fi
nansuos. Taupykite fin. išlaidas.

Apyl. 16th ir 49th Avė. 
SVOBODA, 6013 Cermak, Cicero. 

Bishop 2-2162.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis, taverna; 
2 po 4 ir 1 trijų kamb. butas. 2 au
tomobilių mūrinis garažas. Greta 25 
pėdų sklypas. $41,500. 2300 W. 69 St.

PARDUODAMAS
6 BUTŲ NAMAS, 

yra taverna ir maža salė. Savininkas 
vedė biznį 16 metų, dabar išvyksta iš 
Chicagos ir nori skubiai parduoti.

5600 So. Carpenter Ave.

5 KAMB. MŪRINIS, 12-kos metų,
3 mieg., gazo šild., 45 pėdų sklypas.

3408 S. Marshfield.
GA 5-0189 po 5 vai. vak.

ŠTAI BARGENAS
Į pietus nuo 26th St., mūr. 2 butų, 
5—5 kamb., pilnas rūsys, gerame 
stovyje, aut. šild., tuojau galima 
užimti. Raktus gausite pas mus. 

$16,500. įmokėti $4,000.
Svoboda, 3739 W. 26. LA 1-7038.

BERWYN ROOMING HOUSE, 
8 kambariai, pajamų $260 mėnesiui 

ir butas arti Harlem ir 35th, St. 
Kaina $19,000. Išmokėjimui. 

BI 2-2162.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

$11,000 MET. PAJAMŲ! Šiaurinė
je miesto dalyje 3 aukštų jnūr. 
“rooming-house” — 19 kamb. ir 2x4, 
kieme dar 1% aukšto mūr. — 5 ir 4 
kamb. Visa kaina $34,500.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdiĮ sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

VISAI su mažu Įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi

P. LEONAS R

greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti!

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5 U2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai įrengtas rūsys, rūsy j tua
letas, dušas, brangus 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2V2 auto mūr. garažas. Gražus de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge
porte.

2735 West 71st Street
MŪRINIS, 2x4 ant 30 p. loto Gage 

Parke, $24,900.
MŪRINIS, 1% aukšto prie 71st ir 

Sacramento, $27,300.
MŪRINIS — krautuvė ir 3 butai, 

Brighton P., $36,000.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 

Gage Parke, $12,800.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart, $17,000.
MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 

40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.
MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 

pirmame aukšte, arti mūsų įstaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

2517 W. 69th St

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 

netoli Marquette parko, $16,900.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage_ parke, garažai, $20,950.
MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 

40 p. lotas, $41,800.
MEDINIS 1% aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.
MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 

puošni rezidencija, $25,900.
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 

44 ir Mozart, bargenas. $16,900.
MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 

ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

PR 6-0956 arba HE 6-2099
MARQUETTE PARKO CENTRE

1% AUKŠTO MŪRAS, 4 ir 3 kamb. 
butai, naujas šild., garažas $17,400.

1% AUKŠTO APKALTAS, 5 ir 4 
kamb. butai, naujas šild. $18,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 dideli kamb., 
garažas. $31,300.

MODERNUS 1% AUKŠTO MŪRAS, 
7 ir 4 kamb., 50 pėdų sklypas $33,000.

3 METŲ 5 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, gelež. tvora $20,900.

TRYS
MAI už 
450.

TRYS______________ , s .
karus po 40 pėdų pločio po $4,500.

DU BIZNIAI DU BUTAI, šalia tuš
čias sklypas, centr. šild. $10,500.

ŽIŪRĖKITE — 2 BUTŲ MŪRAS 
— gera vieta, geras namas — ga
ražas $25,000.

4 KAMB. 8 METŲ MŪRAS — tik
ras bargenas už $16,900.

LUKSUS 6 KAMB. MŪRAS, gazo 
šildymas, garažas, pigi kaina $22,500.

VISAI NAUJI MŪRO NA- 
WeStern, mažai įmokėt $17,-

TUŠTI SKLYPAI, arti i va-

GRAŽUMAS — 6 METŲ 4 kamb., 
aukšta pastogė, daug priedų $22,000.

BRANGIAI ĮRENGTAS 5 kamb. 
mūras, su nuostoliu parduos už $21,- 
900.

MŪRO REZIDENCIJA, 7 kamb.,
4 miegami, puikus sklypas, garažas 
$20,500.

PRABANGA IR STILIUS, 2 butai,
5 vonios, visai naujas mūras $50,000.

MODERN. 6 KAMB. MŪRAS, ba
ras rūsy/ garažas, namas skoningas 
$20,500.

KAMPINIIS BIZNIS IR 3 BUTAI, 
labai gražus pirkinys, mūras $53,900.

MEDINIS PRIE PARKO 6 kamb., 
alyva šildymas, didelei šeimai $12,- 
800.

PELNINGAS TVIRTAS 5 BUTŲ 
MŪRAS, šviesus kambariai $52,500.

ROOMING HOUSE apie $3,500 pa
jamų, 2 aukštų mūras, našlė suma
žino kainą, $14,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Rakandai ir ĮĮ r e n g i m a i
PIGIAI ir skubiai parduodami mažai 
vartoti, gerai užlaikyti miegamojo 
baldai, šaldytuvas, plytelė, stalai, kė
dės. 3358 S. Halsted St., 3-čias aukštas.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

SAVININKAS PARDUODA 8 apart- 
mentų pastatą, su visais įrengimais 
taverna, $10,000 pajamų, labai ge
rame stovyje, arti mokyklos ir baž
nyčios. Savininkas išvažiuoja Flori- 

don. Priims geriausią pasiūlymą.
PR 6-3161.

5 KAMB. BUNGALOW, 48 p. skly
pas, garažas, rūsys. Kaina $14,000. 
Gera vieta, netoli visko. 5325 S. 

McVicker (6000 W.) LU 5-5372.

PARDUODAMA 80 akrų farma, geri 
trobesiai, ūkio padargai, arti Bass 
Lake, Ind. Savininkas John Wroblev- 

ski, Orą, Ind.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

2 BUTŲ MŪRINIS 
namas su krautuve, prie 59th ir Ke

dzie. Parduodamas už $19,800.
Dėl smulkesnių informacijų skambin

kite Pranui 
WA 5-6015.

PRIE 72nd IR CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin
kas parduoda su nuostoliu. — Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš
tų mūras, 4-4-2 kamb., 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS U/2 aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 
čiais šild., gera vieta, 
Cicero.

6

4

metų Mar-
5 kamb.,
kamb., pe- 

žemi taksai.

Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

REAL ESTATE

Paskolos. Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais Įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

K. M A L O N I S
PRospect 8-2971

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
'6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL Skaitykite “N-nas”
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